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Dreptul la AP(e)L  descentralizare în mișcare

PRIMARII AU IEŞIT ÎN STRADĂ

Eveniment ieşit din tipare în 
centrul capitalei. Pe data de 1 
februarie 2013, în Piaţa Marii 
Adunări Naţionale, 511 primari 
şi preşedinţi de raioane din toa-
tă ţara au marcat pentru prima 
dată Ziua Autonomiei Locale şi 
a Lucrătorului din cadrul APL. 
Cu această ocazie, sub egida 
CALM, a fost organizat un mi-
ting de solidarizare. Edilii locali 
au scos în prim-plan proble-
mele grave cu care se confrun-
tă în activitate. Participanţii la 
„Marea Adunare Naţională a 
Autorităţilor Locale” au solicitat 
din partea autorităţilor putere 
de decizie reală şi o autonomie 
care să nu-i lege la mâini.

511 primari au organizat un miting de Ziua Autonomiei Locale.

Tatiana Badan, preşedinta CALM, 
primarul c. Selemet, r-nul Cimişlia

„Astăzi, pentru prima dată în Re-
publica Moldova, se sărbătoreşte Ziua 
Autonomiei Locale şi a lucrătorilor din 
APL. Cu această ocazie, vreau să vă fe-
licit din numele CALM şi să vă doresc 
multă sănătate, curaj cât încape, opti-
mism pe măsură, dar şi condiţii dem-
ne de activitate pentru misiunea dvs. 
de demnitate publică. Chiar şi în cadrul 
actual, Dvs. faceţi faţă cu brio tuturor 
cerinţelor şi solicitărilor pe care le-au 
înaintat alegătorii noştri. Noi suntem 

siguri că doar cu aşa oameni, doar cu 
aşa primari puternici vom putea re-
zolva problemele societăţii noastre. În 
această zi importantă, să-i onorăm cu 
un minut de reculegere pe bunii noştri 
colegi, care, din păcate, nu mai sunt în 
viaţă, dar care s-au dedicat totalmente 
misiunii lor nobile şi profesiei:  Ion Ne-
agu, primarul comunei Manta; Nicolae 
Negai, primarul comunei Chetrosu; 
Ion Mardari, primarul comunei Moreni; 
Ion Veveriţă, preşedintele raionului Ci-

„

„

     Acest 
eveniment 
reprezintă 
o pagină 
importantă 
în istoria 
APL.

mişlia; Leonid Colibaba, primarul co-
munei Danu; Vasile Balan, preşedintele 
asociaţiei „Liga primarilor din RM”. În 
baza deciziei Consiliul de administrare 
local, adoptată în cadrul şedinţei extra-
ordinare din 30 ianuarie, s-a propus ca 
astăzi să fi e organizată această acţiune 
de solidaritate în sprijinul şi susţinerea 
autonomiei locale în RM. Este un eveni-
ment care se sărbătoreşte pentru prima 
dată, de aceea reprezintă un început 
frumos şi o pagină importantă în istoria 
APL.  Suntem aici, în principala piaţă a 
ţării, pentru a promova interesele auto-
rităţilor locale. Ne dorim ca în RM să fi e 
respectată autonomia locală, să avem o 
comunicare şi un dialog social deschis 
cu autorităţile centrale, să fi e asigura-
te garanţiile sociale pentru lucrătorii cu 
demnitate publică şi pentru funcţionarii 
publici. Vă mulţumesc că aţi demon-
strat coeziune şi implicare. Faptul că aţi 
venit astăzi aici, că suntem în grup atât 
de mare, demonstrează încă o dată că 
situaţia din APL necesită o rezolvare în 
regim de urgenţă. Vă mulţumesc.” 

Continuare în pag. 2

Obiectivul principal al evenimentului a fost sensibilizarea opiniei publice și a  fac-
torilor decizionali din Republica Moldova asupra situaţiei extrem de grave în dome-
niul APL, necesitatea de promovare mai activă a procesului de descentralizare și 
întreprinderea unor acţiuni urgente și concrete în domeniul consolidării autonomiei 
locale. Totodată, participanţii au accentuat necesitatea revizuirii statutului actual al 
persoanelor cu funcţii de demnitate publică din cadrul APL.
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PRIMARII AU IEŞIT ÎN STRADĂ
Continuare. Început în pag. 1

Viorel Furdui, director executiv al Congresului Autorităţilor Lo-
cale

„

„

       Sistemul 
fi nanciar și cel 
administrativ 
actual îi 
transformă 
pe primari în 
cerșetori.

„Astăzi este o zi nu numai im-
portantă, dar şi inedită  pentru ad-
ministraţia publică locală. Faptul 
că sunteţi aici demonstrează că 
nu aţi capitulat în faţa presiunilor 
şi încercărilor de a vă convinge să 
rămâneţi acasă, demonstrează cu 
lux de amănunte că sunteţi o pute-
re, că aveţi un caracter principial şi 
de neclintit. În plus, marea noas-
tră reuniune poartă amprenta 
verticalităţii Dvs., o calitate de care 
avem nevoie pentru a realiza ceea 
ce ne-am propus împreună. 1 fe-
bruarie a fost declarată Ziua Auto-
nomiei Locale şi a lucrătorilor din 
APL la iniţiativa CALM. Cu aceas-
tă ocazie, am dori  să mulţumim 
tuturor celor care au contribuit la 
faptul ca cel puţin o dată pe 
an să avem posibilitatea să 
cerem administraţiei publi-
ce centrale, clasei noastre 
politice, un raport despre 
ceea ce s-a întâmplat în 
domeniul descentralizării, 
cu punctarea rezultatelor, 
dar şi a obiectivelor pentru 
viitorul apropiat şi mai în-
depărtat. Căci, e o misiune 
aproape imposibilă să acti-
vezi în condiţiile sistemului 
care există la moment. Ca-
drul fi nanciar şi cel adminis-
trativ transformă primarii 
în cerșetori. Aleşii locali au 
răbdat prea mult presiunile 
şi restricţiile care li se impun: pri-
marii din sate nu vorbesc la mobil 
cu bani din buget, au limite dras-
tice la consumul de benzină, deşi 
trebuie să meargă oriunde există 
o problemă, sunt cu mâinile lega-
te, atunci când e vorba să ia o de-
cizie pe cont propriu, spre binele 
comunităţii pentru care munceşti 
din zori până-n noapte. Această 
zi istorică este legată şi de faptul 
că anume pe 1 februarie 1998 a 
fost aprobat şi a intrat în vigoa-
re un document de o importanţă 
deosebită, şi anume Carta Euro-
peană a Autonomiei Locale. Din 
păcate, în Republica Moldova este 
un act mai puţin cunoscut, chiar 
dacă reprezintă, dacă vreţi, un fel 
de Biblie a APL, în care sunt sti-
pulate drepturile noastre. Pentru 

administraţia locală, dar şi pentru 
toată socialitatea în ansamblu, 
Carta poate fi  tratată pe picior de 
egalitate cu Convenţia Europeană 
pentru Drepturile Omului. Astfel, 
acest document valoros impune 
aplicarea regulilor care garan-
tează independenţa politică, ad-
ministrativă şi fi nanciară a APL. 
Totodată, Carta consfi nţeşte faptul 
că principiul autonomiei locale 
trebuie să se fundamenteze pe o 
bază juridică, iar autorităţile loca-
le trebuie să dispună de condiţii şi 
cadru legal pentru a reglementa şi 
a administra afacerile publice sub 
propria răspundere şi în benefi -
ciul comunităţii. Acest act valoros 
prevede că exercitarea responsa-

bilităţilor publice trebuie să revi-
nă autorităţilor care sunt cel mai 
aproape de cetăţeni, adică Dvs.! 
De aceea, trebuie să insistăm ca 
autorităţile centrale să impulsio-
neze şi să grăbească deciziile pe 
care s-ar fundamenta autonomia 
reală în localităţile ţării. Vă mulţu-
mesc încă o dată pentru prezenţă 
şi verticalitate!”

Distribuirea banilor din bu-
getul de stat se face pe criterii 
politice, au remarcat şi alţi vorbi-
tori. „Fiecare ales cunoaşte cum 
decurg lucrurile. Toţi ştim cum 
se distribuie banii, nu aşa cum ar 
trebui, ci după culoarea politică. 
Luptăm ca banii să nu fi e distri-
buiţi de la Guvern către Consiliile 
Raionale, ci direct la Primărie. Ar 
fi  bine ca banii să ajungă direct 

acolo unde sunt problemele”, a 
declarat primarul comunei Ghin-
deşti, raionul Floreşti, Gheorghe 
Falcă. Primarul satului Hârtop, 
din Cimişlia, Vladimir Medoni a 
menţionat: „În viziunea noastră, 
primarii sunt singurii care sunt 
aleşi prin vot direct de către cetă-
ţeni. Nu suntem indiferenţi faţă de 
tot ceea ce se întâmplă în Moldo-
va. Noi, primarii, începem lucrul 
la şase dimineaţa. Timp de 13 ani 
am fost în concediu doar de trei 
ori. Eu înmormântez, eu repar 
drumurile, eu le explic oamenilor 
de ce le-a fost refuzat ajutorul so-
cial. Şi pentru efortul depus sunt 
răsplătit cu 2.800 de lei. Iată care 
este investiţia de la centru în au-

torităţile locale”. 
Aleșii locali au solicitat 

revizuirea legislaţiei și ela-
borarea unor mecanisme 
funcţionale care să permită 
activitatea administraţiilor 
publice locale fără persecu-
ţii, fără utilizarea pârghiilor 
de control și a urmăririlor 
penale ca metode de presi-
une asupra APL, în depen-
denţă de culoare politică.

Deși 511 primari, care 
reprezintă sute de mii de 
cetăţeni ai Republicii Mol-
dova, au stat mai mult de 2 
ore în PMAN, niciun repre-
zentant al Guvernului nu a 

ieșit în faţa lor. Acest fapt i-a in-
dignat profund pe participanţii la 
eveniment.

Mitingul s-a fi nalizat cu adop-
tarea Declaraţiei CALM, cu ocazia 
Zilei Autonomiei Locale și a Lu-
crătorului din APL. După adop-
tarea acesteia, manifestanţii au 
mers în faţa sediului Ministerului 
Agriculturii, unde s-au întâlnit 
cu reprezentanţii Comisiei parla-
mentare Administraţie Publică și 
Dezvoltare Regională. La fi nalul 
manifestaţiei, câţiva primari au 
mers sa discute cu șeful Legisla-
tivului, Marian Lupu.

Evenimentul a purtat un ca-
racter apolitic și a fost o acţiune 
strict profesională a reprezentan-
ţilor APL, scopul căreia a constat 
în sensibilizarea opiniei publice.
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DECLARAŢIA CALM: fapte, nu promisiuni

Noi, aleșii locali, reprezentanţi ai co-
munităţilor locale din Republica Moldo-
va, întruniţi sub egida Congresului Au-
torităţilor Locale din Moldova (CALM) și 
reprezentând toate formaţiunile politice 
parlamentare și extraparlamentare, în 
cadrul mitingului și marșului de soli-
daritate organizat cu ocazia Zilei Au-
tonomiei Locale și a Funcţionarului din 
Administraţia Locală de pe data de 1 
februarie 2013, declarăm următoarele:

1. Reforma administraţiei publice, 
descentralizarea și consolidarea 

autonomiei locale, de rând cu reforma în 
justiţie, dezvoltarea economică, drepturilor 
omului, reprezintă una din precondiţiile și 
elementele indispensabile ale modernizării 
și dezvoltării social-economice durabile a 
Republicii Moldova. Experienţa de circa 20 
de ani ai Republicii Moldova demonstrează 
că nu pot fi  progrese reale în niciun dome-
niu al vieţii sociale, fără o reformă profundă 
a administraţiei publice (centrale și locale) 
și în condiţiile unui stat excesiv de centrali-
zat și bazat pe verticala puterii. Totodată, în 
prezent, constatăm o diminuare și subesti-
mare a importanţei și locului descentraliză-
rii și democraţiei locale în calitate de factor 
crucial pentru procesul de modernizare și 
dezvoltare durabilă a Republicii Moldova. În 
acest sens, din marea majoritate  a discur-
surilor liderilor politici și conducătorilor au-
torităţilor centrale, cu unele excepţii, des-
centralizarea și autonomia locală lipsește 
cu desăvârșire sau, în cel mai bun caz, este 
menţionată printre altele. Se atestă o lipsă 
cronică a interesului și participării din par-
tea conducătorilor majorităţii ministerelor 
la activităţi pe tema descentralizării (de ex. 
Conferinţa: „Reforma descentralizării: de la 
strategii la acţiuni concrete”, noiembrie 13-
14, 2012, la care din 16 miniștri a participat 
doar unul și un viceministru). Este tărăgă-
nată adoptarea unor acte de importanţă 
majoră (de ex. în domeniul fi nanţelor loca-
le), precum și faptul că descentralizarea și 
reforma APL nu se regăsesc în mai multe 
documente de ordin strategic și fi nanciar 
(de exemplu: Strategia Naţională de Dez-
voltare, Cadrul de Cheltuieli pe Termen Me-

diu etc.). Mai mult ca atât, în unele domenii, 
în loc de descentralizare, se atestă proce-
se inverse – de centralizare (poliţia muni-
cipală, achiziţii publice, proiectul codului 
urbanismului și construcţiilor etc.) Acest 
fapt demonstrează, pe de o parte, lipsa de 
corelare între diferite sectoare cu strate-
gia descentralizării, iar pe de alta, lipsa de 
voinţă politică reală și constituie o dovadă 
în plus că, în realitate, descentralizarea și 
consolidarea autonomiei locale NU ESTE 
CU ADEVĂRAT O PRIORITATE!

 2. Reformele în domeniul descen-
tralizării și autonomiei locale și-

au pierdut din elan și au devenit steri-
le, sunt tărăgănate și chiar blocate. În 
același timp, acţiunile concrete, simple 
și urgente care ar schimba situaţia spre 
bine și ar insufl a încredere și speranţă 
în rândurile APL, întârzie să vină. Se 
creează impresia că strategiile și alte docu-
mente, în loc să devină un imbold și impuls 
pentru schimbări reale, au devenit un pa-
ravan după care sunt ascunse lipsa de vo-
inţă reală de a merge pe calea reformelor. 
În acest sens, pe de o parte, sunt elaborate 
diverse documente, proiecte de strategii, 
metodologii, nomenclatoare etc., lipsite de 
actualitate și fără relevanţă practică, care 
în mare parte nu sunt corelate cu realităţi-
le din Republica Moldova. Pe de altă parte, 
o serie de iniţiative și proiecte concrete și 
vital necesare pentru consolidarea reală a 
autonomiei locale, rămân nerealizate. Ast-
fel, de exemplu, până în prezent, nu au fost 
adoptate un set de modifi cări legislative în 
domeniul fi nanţelor locale, proprietăţii, ac-
cesului la justiţia constituţională etc., care 
urmau să fi e adoptate încă în anul 2012. În 
aceste condiţii, autorităţile publice locale 
rămân în continuare lipsite de orice per-
spectivă, capacităţi și instrumente reale 
pentru a-şi exercita în modul corespunză-
tor multiplele atribuţii legale, precum și a 
soluţiona problemele de zi cu zi ale colec-
tivităţilor locale.

3. Cadrul instituţional actual al re-
formei în domeniul descentralizării 

este unul incomplet și inefi cient. Lipsa unei 

instituţii/organ distinct și cu o autoritate și 
capacităţi administrative corespunzătoa-
re amplorii și complexităţii reformei date, 
constituie un impediment esenţial în coor-
donarea și implementarea efectivă a proce-
sului de descentralizare.

4. Cadrul legal în care activează au-
torităţile locale rămâne unul con-

fuz și contradictoriu. În acest sens, majo-
ritatea actelor normative sectoriale nu au 
fost până în prezent corelate cu legislaţia 
din domeniul APL și descentralizării (de ex. 
educaţie, protecţie socială, sănătate etc.). 
Ceea ce creează premize pentru presiuni 
și abuzuri administrative, politice, juridice 
etc. în privinţa reprezentanţilor APL.

5. Autorităţile publice locale și re-
prezentanţii săi sunt discriminaţi 

și umiliţi sistematic prin diverse moda-
lităţi. În special:

a) Până în prezent și în pofi da mai 
multor adresări din partea CALM, rămân 
în vigoare o serie de prevederi normative 
depășite și absolut contrare Constituţi-
ei, Cartei Europene a Autonomiei Locale 
și principiilor autonomiei locale. Conform 
acestor acte normative, anumite categorii 
de autorităţi locale sunt plasate pe trepte 
mult mai inferioare în raport cu reprezen-
tanţii administraţiei centrale sau raionale în 
cazul delegărilor (HG nr. 10 din 5 ianuarie 
2012 cu privire la delegarea salariaţilor din 
entităţile Republicii Moldova),

b) În Republica Moldova primarii de 
sate (comune) nu au drept la telefon mo-
bil. Totodată, numărul de linii de telefonie 
fi xă pentru primarii și consilierii de orașe 
și sate, de asemenea se stabilește de că-
tre autorităţile centrale ((HG nr 1362 din 
22.12.2005 cu privire la aprobarea Nor-
mativelor vizând numărul abonamentelor 
de telefoane de serviciu, faxuri, telefoane 
mobile pentru colaboratorii autorităţilor 
administraţiei publice.

c) În Republica Moldova, autorităţile 
centrale cunosc mai bine și stabilesc câtă 
benzină are nevoie un primar (HG nr. 1404 
din 30.12.2005 privind reglementarea uti-
lizării autoturismelor de serviciu de către 
autorităţile administraţiei publice)

d) În afară de aceasta, primarii de sate 
si orașe nu au dreptul la pașapoarte de ser-
viciu, nu posedă acces liber în instituţiile 
guvernamentale și parlamentare etc.

e) Alesii locali au devenit tot mai des 
obiecte ale unor atacuri și campanii de de-

făimare atât din partea mass-media, cât 
și din partea reprezentanţilor autorităţilor 
centrale.

6. O formă distinctă de discriminare 
și umilinţă a conducătorilor APL 

o reprezintă situaţia actuală conform că-
reia pe parcursul deja aproape de un an, 
persoanele cu funcţii de demnitate publică 
din carul APL sunt remunerate considerabil 
mai puţin decât funcţionarii din subordine. 
Ceea ce generează o tensiune și indignare 
din partea majorităţii conducătorilor APL, 
pentru care, potrivit legii, salariul de func-
ţie reprezintă unica sursă de remunerare. 
Aceasta, în pofi da responsabilităţii enorme 
și a numărului excesiv de atribuţii pe care 
le exercită persoanele respective. Situaţia 
în prezent ajunge până la absurd și rușine, 
persoanele cu funcţii de DEMNITATE PU-
BLICĂ ajungând sub limita sărăciei și în 
incapacitate de a achita cel puţin facturile, 
nemaivorbind de întreţinerea familiei și 
menţinerea statutului de conducător.

7. Datoriră sistemului actual electo-
ral și fi nanciar, domeniul de admi-

nistraţie publică locală rămâne în continu-
are unul excesiv de politizat, controlat de la 
centru și cu amestec permanent din partea 
formaţiunilor politice care dictează com-
portamentul aleșilor locali. Nu sunt puţine 
cazuri în care aleșii locali adoptă decizii la 
indicaţia și sub supravegherea ”mentorilor” 
partinici, fără a ţine cont de interesele ge-
nerale a comunităţii.

8. Se păstrează tradiţia de a folosi 
organele de control (administrativ, 

fi nanciar, de anchetă, judiciar etc.) în cali-
tate de bâtă și instrument de presiune și 
șantaj în privinţa APL care sunt incomode. 
În acest sens, se atestă cazuri când APL 
sunt supuse controalelor permanente din 
partea diverselor organe pe parcursul unor 
perioade îndelungate, astfel fi ind perturba-
tă și chiar blocată activitatea lor normală.

9. În pofi da unor îmbunătăţiri în 
ceea ce privește procesul de con-

sultare a APL în raport cu unele struc-
turi guvernamentale și parlamentare, 
totuși se constată că aceste consultări con-
tinuă să poartă un caracter izolat, fragmen-
tar și selectiv. În acest sens, lipsind un dia-
log instituţional, permanent și efectiv între 
APL și APC, ceea ce conduce la continuarea 
practicii de adoptare a unor acte importan-

În Declaraţia CALM, participanţii 
au cerut autorităţilor centrale pro-
movarea mai activă a descentraliză-
rii; implicarea primarilor în procesul 
decizional, prin stabilirea unui dialog 
instituţional permanent și efectiv 
între CALM, Guvern și Parlament; 
adoptarea în regim de urgenţă a 
proiectelor de legi privind fi nanţele 
publice locale și a celor ce prevăd 
transferul de competenţe către APL 
în domeniul schimbării destinaţiilor 
terenurilor agricole și accesul insti-
tuţionalizat la justiţia constituţională 
a APL, precum și stoparea controa-
lelor abuzive asupra APL. Participanţii la miting au adoptat textul Declaraţiei CALM.

DECLARAŢIA Congresului Autorităţilor Locale 
din Republica Moldova, cu ocazia Zilei 

Autonomiei Locale și a lucrătorului din APL 
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te pentru APL fără o consultare prealabilă a 
lor. Anularea taxei locale pentru mijloacele 
de transport, elaborarea ultimei variante 
a proiectului de modifi care a legii nr. 355 
privind salarizarea în sectorul bugetar, a 
unor acte legislative în domeniul achiziţii-
lor publice, adoptarea modifi cărilor le legea 
privind statutul alesului local (la capitolul 
incompatibilităţi) etc. sunt doar unele din 
exemplele actuale, când autorităţile locale 
și CALM nu au fost consultate deloc. Astfel 
de practici sunt în contradicţie atât cu spi-
ritul și litera Cartei Europene a Autonomiei 
Locale, cât și cu prevederile exprese ale le-
gislaţiei Republicii Moldova.

Prin urmare, în vederea impulsionă-
rii procesului de descentralizare și so-
luţionării problemelor menţionate mai 
sus, CEREM:

1. Organizarea ședinţelor/audierilor pu-
blice la nivel de Guvern și Parlament 

privind situaţia în domeniul APL, procesul 
de implementare a strategiei naţionale de 
descentralizare și modului de realizare re-
comandărilor Congresului Puterilor Loca-
le și regionale a Consiliului Europei din 24 
martie 2012.

2. Adoptarea în regim de urgenţă a pro-
iectelor de legi privind fi nanţele pu-

blice locale, afl at pe rolul Parlamentului (nr. 
4 din 15.01.2013) și asigurarea elaborării 
procesului bugetar local pentru anul 2014 în 
baza noului sistem de fi nanţe publice locale.

3. Adoptarea în regim de urgenţă a pa-
chetului proiectelor de legi (Proiect 

nr. 2476), prin care s prevede transferul de 
competenţe către APL în domeniul schim-
bării destinaţiei terenurilor agricole și acce-
sul instituţionalizat la justiţia constituţiona-
lă al APL( Proiect nr. 2476 din 26.10.2012).

4. În conformitate cu recomandarea 
322 a Consiliului Europei, instituirea 

la nivel de Guvern a unei instituţii/funcţii cu 
sufi cientă autoritate și capacitate adminis-
trativă, responsabilă pentru coordonarea și 
monitorizarea procesului de descentraliza-
re și consolidare a autonomiei locale.

5. Adoptarea în regim de urgenţă și în 
cooperare cu CALM, a modifi cărilor 

legislative necesare pentru asigurarea nive-
lului de salarizare corespunzător persoane-
lor cu funcţii de demnitate publică din cadrul 
APL, precum și în scopul ajustării întregului 
sistem de salarizare din cadrul APL, în con-
formitate cu principiile autonomiei locale și 
recomandărilor Consiliului Europei.

6. Revizuirea Hotărârilor de Guvern nr. 
1404 din 30.12.2005, nr. 1362 din 

22.12.2005 și nr. 10 din 5 ianuarie 2012, în 
partea care se referă la autorităţile publice 
locale și asigurarea dreptului autorităţilor 
locale de a decide autonom și fără nici un 
amestec în aceste chestiuni.

7. Revizuirea legislaţiei care reglemen-
tează controalele asupra autorităţilor 

publice locale pentru a asigura că acestea 
sunt reglementate în mod clar şi limitate, 

în special prin stabilirea periodicităţii și a 
unor criterii care defi nesc cazurile exacte 
în care astfel de controale pot fi  efectuate, 
pentru a exclude utilizarea controalelor ca 
instrument de presiune politică și de hărţu-
ire a autorităţilor locale.

8. Iniţierea unor discuţii publice privind 
sistemul electoral la nivel local, în 

vederea examinării posibilităţilor de aplica-
re a unor sisteme electorale speciale, care 
ar permite excluderea sau diminuarea con-
siderabilă a gradului de politizare a admi-
nistraţiei publice locale, după modelul altor 
ţări (Polonia, Cehia etc.).

9. Asigurarea efectivă a accesului liber 
al persoanelor cu funcţii de demnita-

te publică din cadrul APL în instituţiile gu-
vernamentale și parlamentare.

10. Asigurarea dreptului tuturor per-
soanelor cu funcţii de demnita-

te publică din cadrul APL de nivelul I la 
pașapoarte de serviciu.

11. Stabilirea unui dialog instituţional 
permanent și efectiv între CALM, 

Guvern și Parlament, care să asigure repre-
zentarea și participarea autorităţilor locale, 
în toate structurile de la nivel de Guvern și 
Parlament, în toate problemele ce le vizea-
ză drepturile și interesele lor. Astfel, nici 
un proiect de act normativ/legislativ care 
vizează APL să nu fi e adoptat fără consul-
tarea opiniei lor sau a reprezentanţilor săi.

12. Crearea unor grupuri comune de lu-
cru, în vederea identifi cării și core-

lării cadrului legal sectorial cu cadrul legal 
al descentralizării și autonomiei locale.

13. Suntem deschiși și dorim să institu-
im un dialog real şi efectiv cu auto-

rităţile centrale, bazat pe principiile de ega-
litate şi respect reciproc. În acest sens, ne 
adresăm către Parlamentul, Președintele, 
Guvernul RM și alte autorităţi centrale, 
pentru a pune baza unei colaborări insti-
tuţionale deschise și efi ciente, în interesul 
întregii ţări şi majorităţii comunităţilor lo-
cale pe care le reprezentăm. În acest sens, 
fi ind asigurată reprezentarea și participa-
rea efectivă a APL prin reprezentanţii săi 
în toate structurile de la nivel de Guvern 
și Parlament, în toate problemele ce le vi-
zează drepturile și interesele lor. Astfel, nici 
un proiect de act normativ/legislativ care 
vizează APL să nu fi e adoptat fără consul-
tarea opiniei lor sau a reprezentanţilor săi.

14. Ne adresăm către liderii tuturor par-
tidelor politice din RM să se abţină 

de la acţiuni, care ar conduce la dispersarea 
forţelor pe plan local şi naţional, susţinând 
doar acţiunile de consolidare şi unifi care a 
puterilor locale, în scopul dezvoltării unui 
sistem care să sprijine autonomia locală şi 
nu s-o limiteze, să protejeze drepturile şi 
libertăţile cetăţenilor şi nu să-i aservească.

Adoptată pe 01.02.2013
mun. Chișinău, 
Piaţa Marii Adunări Naţionale

DECLARAŢIA CALM: 
fapte, nu promisiuni

DE CE EDILII

Constantin Cojocaru, primar de Edineţ 

      Fără coloana vertebrală cu numele 
APL, RM nu poate avea un viitor!

„ „
Onorată coloană vertebrală a RM, ono-

raţi prieteni, onoraţi colegi! Spun lucrul 
acesta conştientizând că în spatele fi ecăru-
ia din voi stau mii, zeci de mii şi chiar sute 
de mii de persoane. Fac această declaraţie 
realizând că aici, în PMAN, a venit integral 
Republica Moldova, prin reprezentanţii ei, 
prin primarii ei, prin preşedinţii de raioane, 
prin toţi acei care reprezintă administraţiile 
publice locale. Este pentru prima dată când 
cei din APL, unicii aleşi prin vot direct de 
către cetăţeni, au venit  în faţa nu ştiu cui, 
au venit în faţa celor care mai ieri stăteau 
pe sub garduri, porţi, case de cultură, cer-
şind voturile noastre. Am venit să cerşim 
în numele comunităţii pe care le reprezen-
tăm, dar merită oare? O să vedem în urma 
mitingului pe care l-am organizat astăzi. 
Deja de ani de zile batem la uşa neînţele-
gerii demnitarilor pentru conştientizarea 
problemelor administraţiei publice locale. 

Credeţi-mă, nici pe departe nu am înain-
tat, suntem pe loc mort, poate chiar cu un 
pas-doi înapoi. Venim să batem la uşa celor 
care sunt mai sus decât noi ca poziţie, dar 
vrem să le spunem: „Stop inadvertenţelor 
multiple şi atitudinii total neglijente faţă de 
administraţia publică locală!”. Niciodată nu 
este capacitate şi efi cienţă acolo unde se 
fac politici stupide, anapoda, necoordonate 
cu noi, cei care reprezentăm APL. Am venit 
astăzi aici să oprim aceste politici ieşite din 
comun, politici distructive pentru Republica 
Moldova. Vreau să le spun prin intermediul 
dvs. că noi, cei din administraţia publică lo-
cală, ne bucurăm de cea mai mare încrede-
re din partea cetăţenilor pentru că fi ecare 
are minimum 50 % din comunitate. Fără o 
coloană vertebrală cu numele APL, RM nu 
poate avea un viitor, pentru că acolo unde 
nu există coloană vertebrală, nu există 
trup, nu există corp, nu există nimic. 

Gheorghe Răilean, primar de Cimişlia

„
„

     M-am convins 
din experienţa 
proprie că primarul 
este ca la război, 
pe prima linie…

Aş vrea să spun că orice revoluţii sau 
reforme provoacă dezechilibre, inclusiv şi 
în rândul administraţiei. Cred că sunteţi de 
acord cu mine că noi susţinem reforma-
rea Republicii Moldova, dar acest proces 
se produce încet, cu paşi de melc. Avem 
deja 20 de ani de când batem pasul pe loc. 
S-au făcut multe lucruri bune, dar trebu-
ie fi nalizate. E nevoie de identifi cat şi de 
aplicat un sistem efi cient în toate dome-
niile - sănătate, învăţământ. Noi am venit 
aici pentru a cere continuarea reformelor, 
continuarea descentralizării administrati-
ve şi o autonomie  reală pentru autorităţile 
publice locale. Oare nu ar trebui ca prima-
rii să fi e în fruntea acestor schimbări? Din 

experienţa mea, m-am convins că prima-
rul este ca la război, pe prima linie şi dacă 
lucrează prost serviciile descentralizate, 
această povară cade tot pe spatele edilului 
comunităţii. Se vorbeşte că, dacă un pri-
mar a lucrat jumătate de an, îi poţi deja 
face dosare penale. Da, într-adevăr aşa 
este, şi acest lucru se întâmplă din cauza 
că legislaţia este una imperfectă. Asupra 
unui primar, mai ales începător, se exer-
cită o presiune extraordinară. Noi, atunci 
când accedem în această funcţie, venim 
cu o idee nobilă, de a face lucruri frumoa-
se pentru localitatea care ne-a dat votul 
de încredere, dar ajungem ţinte în jocuri 
necinstite.  Neglijenţa cu care suntem tra-

Puterea în APLicare  spre o autonomie locală reală
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LOCALI VOR SCHIMBAREA?
taţi este strigătoare la cer: deşi suntem în 
exerciţiul funcţiunii şi zi, şi noapte, avem 
un salariu mizer şi suntem nevoiţi să lu-
crăm cu instrumente inefi ciente, cu care 
nu putem face faţă situaţiei. Ne rotim în 
interiorul unui cerc vicios, de aceea a ve-

nit timpul să părăsim acest mediu, care nu 
aduce nimic bun nici comunităţii, nici oa-
menilor, nici ţării. Avem nevoie de schim-
bări şi de o atitudine corespunzătoare, cel 
puţin egală cu importanta misiune pe care 
ne-am asumat-o. 

Tatiana Curcan, primar de Vinogrado-
vca, raionul Taraclia 

„

„

„

„

     Am venit după 
instrumentele 
care ne-ar oferi 
şansa să rezolvăm 
problemele 
cetăţenilor care ne-
au ales…

     Orice schimbare, 
orice planifi care 
fi nanciară trebuie 
consultată 
cu autorităţile 
locale…

Vreau să vă felicit călduros pentru faptul 
că autorităţile locale au de acum încolo o 
sărbătoare, care, de data aceasta, ne-a re-
unit şi sub genericul schimbării condiţiilor 
noastre de muncă. Mă deranjează cu une-
le ediţii periodice, dar şi demnitari de rang 
înalt, au tratat superfi cial această acţiune, 

de aceea vreau să le spun că noi nu am ve-
nit doar după salariu, chiar dacă e nevoie 
de intervenţie şi pe acest segment. Noi am 
venit, în principal, în dorinţa de a ne face 
auziţi, am venit după instrumentele care 
ne-ar oferi şansa să rezolvăm problemele 
cetăţenilor care ne-au ales.

Puterea în APLicare  spre o autonomie locală reală

Mihai  Catan  primar de Moleşti  raio-
nul Ialoveni

E regretabil faptul că nu a ieşit nimeni 
să vorbească cu noi. Faptul că cineva vrea 
ca acest eveniment de anvergură să fi e in-
terpretat univoc, precum că primarii îşi cer 
doar majorare de salarii, nu este corect. Da, 
eu vreau ca munca mea să fi e plătită după 
efort, aşa cum o merită fi ecare dintre dvs. 
Problema însă, este una mai extinsă. Am 
venit aici ca să explicăm că orice schimba-
re, orice planifi care fi nanciară trebuie con-
sultată cu autorităţile locale.  De 20 de ani 
sunt aceste legi, dar care nu funcţionează.  

Ce să mai zicem de formarea bugetului 
care, de cele mai multe ori, direcţionează 
sume prea mici pentru autorităţile locale?  
Noi nu am venit să facem politică, suntem 
reuniţi în cadrul unui miting paşnic, în ca-
drul căruia vociferăm problemele cu care 
ne confruntăm în activitatea de zi cu zi. Am 
venit să comunicăm cu cei care astăzi nu ne 
aud. Vrem mai multă transparenţă, o ati-
tudine corespunzătoare faţă de importan-
ţa APL şi faţă de munca funcţionarilor din 
primării.

Grigore Policinschi, preşedintele raio-
nului Dubăsari

„
„

     Baza, pilonii 
acestei schimbări 
sunt  satele, 
raioanele 
toate…

Credeam că aici vor fi  toţi colegii mei, 
preşedinţi de raioane, vicepreşedinţi, la 
care salariile nu sunt mai mari decât cele 
ale primarilor, dar nu toţi au vrut să fi e cu 
adevărat alături de colegii lor de gradul 1, 
pentru a se bucura că Autonomia Locală 
are ziua sa profesională.  Astăzi am întâr-
ziat puţin, din cauza faptului că am avut un 
control din partea unei structuri de stat. 
Noi cerem respect din partea autorităţilor 
centrale, din partea mass-media, din par-
tea acelor organe de control! Noi cerem 
ca descentralizarea să fi e una reală, să fi e 
cu adevărat transmisă în teritoriu, astfel 
încât fi ecare primar, fi ecare preşedinte de 
raion să poarte totalmente responsabili-
tatea pentru situaţia dintr-o localitate sau 
alta. Noi suntem oamenii care au fost aleşi! 
Desigur, noi vrem să avem astăzi şi nişte 

asigurări sociale, proporţionale respon-
sabilităţilor pe care le avem. Am ţinut un 
minut de reculegere în memoria colegilor 
noştri decedaţi. Toţi, au familiile lor,  au co-
legi care s-au îmbolnăvit  ca urmare a celor 
4 ani, 8 ani de  pressing  extraordinar de 
puternic al situaţiei din ţară. Şi-a pus oare 
cineva întrebarea cum vrem noi să avem 
o autonomie locală şi specialişti buni prin 
primării, consilii raionale, în situaţia în care 
conducătorii au un salariu net minim, în 
comparaţie cu salariile colegilor noştri din 
Consiliul Europei.  Noi dorim să avem o de-
mocraţie adevărată, a noastră, noi vrem să 
fi m auziţi şi vrem să avem un parteneriat. 
Noi vrem să ne mişcăm spre bine, noi vrem 
schimbări calitative în ţara noastră. Baza, 
pilonii acestei schimbări sunt satele, raioa-
nele toate.

Alexei Busuioc, primar de Capaclia, 
raionul Cantemir

„
„

     Oare noi 
suntem aduşi 
pe ploaie în ţara 
asta?

O să încep acest discurs prin abordarea 
unor probleme tehnice, care ţi de activitatea 
noastră şi pe care le înţelege fi ecare dintre 
dvs. Vorbim acelaşi limbaj, pentru că acti-
văm cu toţii în unele şi aceleaşi condiţii. De 
când un minister sau un ministru cunoaşte 
mai bine patrimoniul de la mine din sat? Azi 
au început cu reforma învăţământului, des-
pre care ştim cu toţii că e o durere. Cum aşa? 
La un moment dat se ia şcoala şi se dă raio-
nului. Pe mine mă interesează, cine a decis 
acest lucru, cu cine s-a sfătuit? Totul s-a în-

tâmplat suspect de rapid, au făcut nişte cir-
culare şi ne-au pus la perete. Ce ne rămâne 
să facem, să ridicăm neputincioşi mâinile în 
sus?  Cine suntem în ţara aceasta, de ce-şi 
permit să ne trateze în aşa mod?  Cum să 
nu ne indignăm dacă fără noi se fac nişte 
mişcări pe care nimeni nu le înţelege?  Oare 
noi suntem aduşi pe ploaie în ţara asta? Cu 
ce ocazie ei întăresc raioanele? Dacă se duc 
şcolile sub auspiciile raioanelor, mâine sau 
poimâine ne vor lua grădiniţele. Taxele se 
duc tot la raion. Banii noştri, pentru salariile 
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Mă mândresc cu aceşti frumoşi primari 
din Republica Moldova. Noi suntem cei care 
deţinem funcţii de demnitate publică, dar, 
din păcate, suntem puşi în situaţia de a cere 
nişte lucruri fi reşti, fără de care nu putem 
să ne exercităm misiunea în condiţii dem-
ne. Primarul poartă responsabilitate de 
foarte multe aspecte, pentru care are nevo-
ie de o sumedenie de competenţe. Ne des-
curcăm, învăţăm din mers unii de la alţii. 
Totuşi, atunci când ai conturile goale prea 
puţine poţi realiza. Sursele fi nanciare ne 
pun deseori în gardă şi nu putem ţine piept 
problemelor comunităţii noastre. Suntem 
unicii aleşi prin vot direct şi trebuie să fi m 
trataţi proporţional cu misiunea complicată 
şi nobilă pe care ne-am asumat-o conşti-
ent şi în dorinţa de a ajuta ca toate comu-
nităţile să se dezvolte. În activitatea mea 
personală de zeci de ani au fost abordate 
o sumedenie de probleme. Astăzi am ieşit 
aici, în faţa Guvernului, nu doar din cauza 
salarizării. Cu adevărat, satele noastre sunt 

puse într-un pericol foarte mare, fi indcă din 
punct de vedere demografi c avem deja pro-
bleme, căci oamenii pleacă.  După calcule-
le specialiştilor, peste 50 de ani dispărem 
şi ca naţiune, pentru că oamenii preferă să 
meargă peste hotare. Pentru ca să avem 
o administrare mai efi cientă, dorim să fi m 
în primul rând uniţi, să ne cerem drepturi-
le. Deseori oamenii sunt duşi în eroare. La 
mine a venit o doamnă şi-mi spune:,, Dom-
nule primar, ţi-i bine, primeşti 10000 de 
lei şi te descurci”. Mi-a fost straniu să aud 
acest lucru, în situaţia în care primim acei 
2 800 de lei, care sunt insufi cienţi pentru a 
supravieţui. Un primar, în afară de faptul că 
trebuie să se perfecţioneze permanent, e 
nevoie  să arate bine şi să aibă o sumă de 
bani pentru facturile care vin la sfârşit de 
lună. De aceea, este foarte greu şi salari-
zarea este o problemă cu adevărat foarte 
importantă. Toţi subalternii noştri primesc 
mult mai mult decât cel care conduce. Îmi 
pare rău pentru acest lucru. 

Puterea în APLicare  spre o autonomie locală reală

DE CE EDILII LOCALI VOR SCHIMBAREA?

Ştefan Vlas, primar de Sărata Galbenă, 
raionul Cimişlia 

„

„

     Cupa răbdării 
s-a umplut la toţi 
şi astăzi am dat 
dovadă de spirit de 
echipă şi am venit 
aici…

Astăzi suntem martorii unei zile fru-
moase, simbolice, unei zile în care putem 
declara, deschis şi fără ocolişuri, proble-
mele noastre. Sperăm din toată inima să 
fi m auziţi, în sensul prim al cuvântului. 
Vrem să avem şi unele rezultate, care ar 
veni în sprijinul ideilor şi principiilor pe care 
le susţinem. În localităţile noastre ne con-
fruntăm cu multe difi cultăţi.  Credem că, 
după această întâlnire, ne vom convoca la 
anul iarăşi, pentru a ne împărtăşi succesele 
şi insuccesele, pentru a trasa planuri viabi-
le pentru viitor. Cea mai mare problemă a 

noastră sunt pământurile. Cu părere de rău, 
potrivit statisticilor, 5 - 6 sate din Republi-
ca Moldova dispar încetişor, rămânând pe 
hartă doar denumirea. Din partea Guver-
nului şi a Parlamentului trebuie să fi e făcuţi 
nişte paşi fermi, foarte intenşi, nu doar cu 
pancarta ,,gastarbeiter”, dra cu un salariu 
care să-i ţină acasă pe cetăţeni, să putem 
munci şi să putem fi  demni de ţara noastră. 
Nu ne mai rămâne nimic mai valoros decât 
un popor frumos, cu tradiţii naţionale prin 
care ne-am câştigat şi ne câştigăm simpa-
tia în orice colţ al lumii. 

Este regretabil faptul că abia acum 
pentru prima dată sărbătorim în felul co-
respunzător  sărbătorea noastră profesio-
nală. Dar, cred eu, cupa răbdării s-a umplut 
la toţi şi astăzi am dat dovadă de spirit de 
echipă şi am venit aici, în faţa Guvernului, 
ca să ne cerem, de fapt, drepturile noastre. 
Vrem ca guvernarea centrală să-şi schim-
be atitudinea faţă de autorităţile locale, fi -
indcă nu putem vorbi despre o ţară bogată 
cu sate şi comune sărace, cu aşa o negli-
jare din partea puterii faţă de problemele 
comunităţilor. Primarii răspund practic de 
tot ce este în sat. Avem îndatoriri, însă 
acoperire fi nanciară nu avem nici pe jumă-

tate, nicio pătrime din competenţele care 
ne sunt delegate. De aici porneşte şi ne-
mulţumirea cetăţenilor faţă de noi, faţă de 
consiliul local, faţă de guvernarea locală. 
Deci, am venit nu doar pentru un salariu, 
cum este tratat evenimentul  de unele sur-
se  mass-media, dar am venit azi ca să 
cerem un dialog constructiv, pe verticală, 
începând de la guvern, Parlament, Pre-
şedinţie şi autorităţile locale. Numai prin 
dialog vom putea schimba situaţia în ţara 
noastră, căci noi suntem cei care constitu-
ie talpa ţării. Ţara începe de la sat, dar nu 
din faţa Guvernului. De aceea cerem soli-
daritate şi înţelegere.

„

„

„

„
„

„

     Toţi subalternii 
noştri primesc 
mult mai mult 
decât cel care 
conduce…

     Pe lângă 
revendicarea 
salarială, ne dorim 
să avem  un 
parteneriat  veritabil 
cu administraţia 
publică centrală…

     Astăzi suntem 
martorii unei zile 
simbolice, în care 
putem declara, 
deschis şi fără 
ocolişuri, problemele 
noastre.

Vladislav Cociu, primar comuna Cara-
hasani, raionul Ştefan Vodă 

Anatolie Vîntu, primar de Boşcana, ra-
ionul Criuleni

Vedeţi că avem şi persoane de vârsta 
mea, care se avântă în aşa greutăţi. Pe lân-
gă revendicarea salarială, ne dorim să avem  
un parteneriat  veritabil cu administraţia 
publică centrală. Mulţi dintre noi deţinem 
grade ştiinţifi ce, dar am ales să îndeplinim 
această muncă difi cilă.  Este o axiomă faptul 
că o administraţie publică locală este ine-
fi cientă dacă nu mizează pe un parteneriat 
veritabil cu administraţia publică locală. Ori-
ce politică guvernamentală, care se doreşte 
a fi  implementată la nivel de stat, ar suferi 
eşec  dacă nu se va baza pe fortifi carea auto-

nomiei administraţiei publice locale. Corect 
au spus colegii noştri: suferim din cauza 
controalelor abuzive şi nejustifi cate. În cali-
tatea mea de primar, dar şi de jurist, vreau 
să vă confi rm acest fapt. Organele care sunt 
subiecţi ai controlului de legalitate, dar şi de 
oportunitate, interpretează în mod voluntar 
legea şi ne pun adesea în faţă cu instanţa de 
judecată. Şi atunci, prin absurd, se iau nişte 
decizii şi se aprobă acte. De multe ori spu-
neam: ,,Voi ştiţi doar starea de drept, dar noi 
ştim starea de drept şi de fapt, care este în 
localitatea noastră”.

Alexei Burlacu, primar de Rogojeni, 
raionul Şoldăneşti

profesorilor,  rămân la dânşii. Şi pe urmă tot 
noi, primari,i trebuie să ne ducem la raion 
ca să cerşim surse fi nanciare. Lucrătorii 
sociali, pe care îi avem noi, se supun tot 
raionului. Noi ştim că avem colegi care au 
dosare, care sunt persecutaţi şi şantajaţi. 
Hai să ne înţelegem aşa - dacă ne atacă pe 

unul dintre noi pe nedrept, exact aşa să ne 
unim şi să venim aici. Cred că va avea un 
efect scontat şi poate îi va opri pe acei, care 
în jocul lor politic, uită că noi, primarii, sun-
tem aleşi de oameni, iar Dumnezeul nostru 
este comunitatea pe care trebuie să o slu-
jim cu credinţă. 
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CALM, NEGOCIERI 
LA NIVEL ÎNALT 

Chișinău, 1 februarie 2013 – Președintele Parlamentului 
Republicii Moldova, Marian Lupu, a avut astăzi o întrevede-
re cu o delegaţie a Congresului Autorităţilor Publice Locale 
(CALM). Întâlnirea a avut loc la iniţiativa Președintelui Par-
lamentului.

Încă o încercare de a stabili un dialog constructiv cu in-
stituţiile puterii executive și legislative a fost întreprins de 
Congresul Autorităţilor Locale din Moldova pe 31 ianuarie 
2013. CALM a convocat  Ședinţa extraordinară a Consiliu-
lui Naţional de Administrare pentru a pune ”pe tapet” toate 
of-urile APL, despre care informează constant autorităţile 
centrale de mai mulţi ani.

Evenimentul a întrunit circa 80 membri ai Consiliului de 
administrare a CALM, conducerea CALM, președinţii asociaţi-
ilor raionale de primari, cu participarea prim-ministrului Vlad 
Filat, secretarului general al Parlamentului, Ala Popescu și 
președintelui fracţiunii parlamentare a PD, Dumitru Diacov. 
Aleșii locali s-au plâns pe salariile mizere și pe lipsa unei 
autonomii reale în procesul de activitate. Prezent la ședinţă, 
premierul Vlad Filat le-a cerut au torităţilor locale un răgaz de 
10 zile pentru soluţionarea problemei salarizării.

CALM, în cadrul întâlnirii cu M. Lupu, speakerul Palamentului 

Din componenţa delegaţiei au 
făcut parte președintele Congresu-
lui Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM), Tatiana Badan, și un grup de 
primari, care au participat la mani-
festările din centrul capitalei.

Președintele Parlamentului i-a 
felicitat încă o dată pe reprezentan-
ţii APL cu ocazia  Zilei Autonomiei 
Locale şi a lucrătorului din Admi-
nistraţia Publică Locală, sărbătorită 
anul acesta pentru prima dată, pe 1 
februarie, reiterând urările sale din 
mesajul difuzat ieri cu acest prilej.

În cadrul întâlnirii au fost abor-
date o serie de probleme cu care se 
confruntă la ora actuală administraţia 
publică locală, care se confi gurează 
în trei compartimente principale – 
comunicarea cu autorităţile publice 
centrale, instituţionalizarea acestui 
dialog și ridicarea nivelului de salari-
zare a primarilor din teritoriu.

Relevând coincidenţa de opinii, 
Marian Lupu a accentuat faptul că 
dialogul cu reprezentanţii autorităţi-
lor publice locale a început nu astăzi, 
ci mult înainte, relevând în special 
întâlnirea sa cu conducerea CALM, 
din 15 ianuarie anul curent, iar între-
vederea de astăzi a repetat aproape 
întocmai aceleași subiecte.

Potrivit Președintelui Parlamen-
tului, CALM nu este un simplu ONG, 
dar este unica organizaţie care re-
prezintă aleșii direcţi ai poporului și 
care trebuie să se bucure de o trata-
re deosebită din partea autorităţilor 
centrale.

Cu referire la implementarea 
Strategiei Naţionale de Descentrali-
zare, adoptată prin lege de Parlament 
în aprilie 2012, care prevede  o mai 
mare autonomie pentru autorităţile 
publice locale în raport cu autorităţi-
le publice centrale,  descentralizarea 
serviciilor şi competenţelor, descen-
tralizarea fi nanciară şi cea patrimoni-
ală, Marian Lupu a specifi cat, că este 
necesar de a efectua, în comun, o 
analiză amplă la acest capitol pentru 
a desfășura în continuare acţiuni car-
dinale în acest sens.

Marian Lupu a reiterat faptul că 
Parlamentul este gata să semneze 

Memorandumul cu Congresul Auto-
rităţilor Locale din Moldova, textul 
căruia este în stadiu de defi nitivare 
și care va stabili mecanisme clare de 
cooperare între Parlament și CALM, 
va instituţionaliza acest dialog. În 
context Președintele Parlamentului a 
propus conducerii CALM să prezinte 
o listă a reprezentanţilor săi, cărora 
să li se elibereze permise pentru ac-
ces liber la ședinţele în plen ale Par-
lamentului și la comisiile de speciali-
tate ale acestuia.

Totodată, în opinia sa, este nece-
sar ca și la nivelul celorlalte autorităţi 
publice centrale să fi e stabilite ase-
menea mecanisme.

Referitor la salarizarea primarilor, 
Marian Lupu a menţionat că actualul 
salariu de aproape 3 mii de lei, care nu 
a fost majorat pe parcursul ultimilor 
7-8 ani de zile, nu corespunde necesi-
tăţilor și statutului funcţiei. În această 
ordine de idei, Marian Lupu a anunţat 
că astăzi deputata PDM, Valentina 
Stratan, a înregistrat în Parlament   o 
iniţiativă legislativă, care prevede ma-
jorarea acestor salarii cu 35 la sută. 
Respectiva iniţiativa legislativă este 
bazată pe analize economice concre-
te, a spus Președintele Parlamentului.

Președintele CALM, Tatiana Ba-
dan, a menţionat că manifestarea de 
astăzi a demonstrat o dată în plus că 
organizaţia pe care o reprezintă nu 
este bazată pe criterii politice, dar 
vine în sprijinul eforturilor comune 
ale administraţiei publice centrale și 
a celei locale de a soluţiona proble-
mele cu care se confruntă cetăţenii 
din teritoriu.

Primarul de Edineţ, Constantin 
Cojocaru a accentuat faptul că dole-
anţa principală a primarilor nu este 
majorarea salariilor, dar să sensibili-
zeze opinia publică asupra probleme-
lor cu care se confruntă autorităţile 
publice locale.

Primarii prezenţi la întâlnire au 
apreciat receptivitatea Președintelui 
Parlamentului la doleanţele APL și 
disponibilitatea organului legislativ 
suprem al republicii de acorda spri-
jinul necesar pentru realizarea refor-
melor în domeniu.

CALM: ”TERGIVERSAREA 
REFORMELOR E EGALĂ CU 

LETARGIA ADMINISTRATIVĂ!”

Președintele CALM, Tatiana Ba-
dan, a salutat prezenţa prim-minis-
trului la eveniment, menţionând că 
este extrem de importantă asigurarea 
unui dialog constant între APL și APC, 
în vederea abordării atât a realizări-
lor, cât și a provocărilor reformei de 
descentralizare, precum și a altor as-
pecte care vizează autonomia locală. 
Totodată, Tatiana Badan a menţionat 
că CALM își dorește o participare mai 
activă a reprezentanţilor APL în proce-
sul decizional, lărgirea împuternicirilor 
autonomiei locale, intensifi carea re-
formei fi nanţelor publice: ”Va salutăm 
din numele CALM. Această ședinţă este 
una extraordinară, în cadrul căreia 
avem de discutat probleme stringente, 
care ne afectează activitatea. O situ-
aţie deplorabilă regăsim la aspectele 
privind salarizarea și statutul alesului 
local. De trei ani și jumătate încercăm 
să avem o întâlnire cu dvs, d-le prim-
ministru, căci doar atunci când există 
o comunicare deschisă se produc ac-
tivităţi și acţiuni benefi ce. În numele 
CALM, vreau să spun că doar în comun 
putem moderniza această ţară, putem 
rezolva probleme, nu contează de jos 
în sus sau de sus în jos. Toţi membrii 
Consiliului de administraţie au par-
ticipat la ultima ședinţă CALM, de pe 
6 decembrie 2012, atunci când a fost 
elaborată și aprobată o declaraţie im-
portantă. Aceasta a fost remisă autori-

tăţilor centrale, Președinţiei, partidelor 
politice. Am vrut să primim un răspuns 
la solicitările noastre, dar, din păcate, 
carul a rămas pe loc”. 

Întrebarea cheie discutată la 
ședinţa extraordinară a Consiliului a 
fost problema salarizării persoane-
lor cu funcţie de demnitate publică 
din cadrul APL. Primarii au venit cu 
argumente forte care au demonstrat 
situaţia discriminatorie şi de descon-
siderare fără precedent faţă de pri-
marii din Republicii Moldova. În plus, 
primarii şi preşedinţii de raioane s-au 
plâns pe lipsa de comunicare între 
autorităţile locale și cele centrale, pe 
faptul că nu au putere decizională și 
organizatorică. Mai mult, aleșii lo-
cali spun că salariile lor sunt deseori 
mai mici decât cele ale subalternilor: 
”Vorbim cu toţii despre descentrali-
zare, despre benefi ciile pe care le-ar 
avea ţara de la aceste schimbări, dar 
ceea ce avem e total invers – centra-
lizare totală. Suntem împuterniciţi 
de oameni să-i reprezentăm, dar nu 
avem instrumentele necesare pentru 
activitate. Fortăreţe se întăresc la ma-
xim nivelul al doilea, adică în raioane, 
iar satele rămân în paragină. Noi, 
primarii, ne dorim o descentraliza-
re de facto, nu de jure”, a menţionat 
Alexei Busuioc, primarul de Capaclia. 
Primarii s-au plâng că sunt nevoiţi să 
achite din banii proprii serviciile de te-

lefonie mobilă şi combustibilul pentru 
maşinile de serviciu. Mai mult, aceștia 
au opinat că banii  pentru o localitate 
sau alta sunt repartizaţi pe principii 
politice: ”Distribuirea banilor în ra-
ioane este politizată totalmente, iar 
aceasta este un impediment enorm 
pentru dezvoltarea satelor. Noi nu pu-
tem permite ca unele sate, în care edi-
lii sunt angajaţi politic, să se dezvolte, 
iar altele să rămână în evul mediu”, a 
conchis Alexei Busuioc. 

În cadrul ședinţei au fost discutate 
mai multe subiecte care vizează situ-
aţia actuală în domeniul APL și dialo-
gul dintre autorităţile publice locale 
(APL) și autorităţile publice centrale 
(APC), statutul aleșilor locali, reali-

zările reformei de descentralizare și 
cadrul instituţional al acesteia. Una 
din problemele aduse la cunoştinţa 
Premierului de aleşii locali a ţinut de 
implementarea reformei în educa-
ţie și anume lipsa unui cadru legal la 
transmiterea bunurilor de la autori-
tăţile administraţiei publice locale de 
nivelul I la nivelul II. Anularea taxei 
locale pentru posesorii unităţilor de 
transport, care a fost efectuată fără 
consultarea autorităţilor publice lo-
cale și are un impact negativ asupra 
bugetelor locale și a posibilităţilor de 
reabilitare a infrastructurii rutiere. La 
fel, a fost menţionată problema con-
troalelor abuzive din partea organelor 
de resort, care au un caracter de per-
secutare și nu de îndrumare precum 
au loc în ţările democratice

Condiţii demne de activitate, dar 
și o claritate în ceea ce privește im-
plementarea reformelor a solicitat 
și Grigore Policinschi, președintele 
raionului Dubăsari:”Noi trebuie să de-
limităm clar care sunt competenţele 
noastre și responsabilităţile,  așa cum 
prevede Cartea Europeană. În plus, e 
nevoie să rezolvăm salarizarea per-
soanelor cu demnitate publică, a pri-
marilor care, la moment, este cu mult 
mai mică decât necesarul de a exista”. 

Deputaţii, prezenţi la întrunire, au 
declarat  că sunt la curent cu proble-
me cu care se confruntă autorităţile 
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locale și că vor încerca să le soluţio-
neze: ”Eu nu cred că noi putem vorbi 
în mod serios că salariile sunt legate 
de culoarea politică, ele sunt egale 
peste tot. Altceva e că unele ministere, 
atunci când au niște fonduri, preferă 
să repartizeze banii pe principii politi-
ce, lucru care nu ne face faţă. Cred că 
aceste aspect trebuie discutate, pentru 
identifi carea unei soluţii”, a menţio-
nat Dumitru Diacov, președintele de 
onoare al PD

La rândul său, prim-ministrul a 
menţionat că știe despre solicitările 
care parvin din partea reprezentanţi-
lor APL și a subliniat că pentru găsirea 
soluţiilor efi ciente în asigurarea unui 
proces de descentralizare, care să fi e 
în conformitate cu principiile interna-
ţionale, este necesară o conlucrare 
stabilă între APC și APL. Premierul a 
mai spus că Guvernul va analiza soli-
citările venite din partea APL, sublini-
ind că comunicarea existentă urmea-
ză a fi  intensifi cată prin organizarea 
de întâlniri periodice. Prim-ministrul 
a mai menţionat necesitatea realiză-
rii unor ajustări legislative în dome-
niul fi nanţelor publice locale, dar şi 
implementarea proiectelor propuse 
în comun, care ţin de infrastructură, 

învăţământ, sănătate, etc. Totodată, 
Vlad Filat a promis că în următoa-
rele zece zile va identifi ca sursele 
necesare pentru majorarea lefurilor: 
”Argumentele pe care le invocaţi sunt 
acceptate. Ceea ce urmează să facem 
este să găsim formula în baza căreia 
să aducem în echilibru situaţia”.

Promisiunile premierului nu i-au 
convins însă pe primari. Aceștia au 
califi cat mesajul lui Vlad Filat ca pe 
unul mai degrabă pesimist decât în-
curajator: ”Încă rămânem a ne auzi 
fi ecare pe noi înșine și mai puţin a ne 
auzi reciproc. Aceste cerinţe le avem 
de ani de zile, iar luarea unei deci-
zii tranșante se amână de pe o zi pe 
alta”, a declarat Constantin Cojocaru, 
primarul orașului Edineţ. 

În fi nalul ședinţei, urmare a pre-
zentării și discutării informaţiei pri-
vind acţiunile CALM în legătură cu 
Ziua Autonomiei Locale și a Lucrăto-
rului din Administraţia Publică Locală, 
Consiliului Naţional de Administrare a 
CALM a aprobat unanim propunerea 
Biroului executiv al CALM privind or-
ganizarea la 1 februarie 2013 a unui 
miting de solidaritate cu ocazia Zilei 
Profesionale a Autonomiei Locale și 
Lucrătorului din cadrul APL.

Reprezentanţii APL sunt nesati-
sfăcuţi de ritmul lent și tărăgănarea 
reformelor în domeniul descentra-
lizării și consolidării autonomiei lo-
cale, precum și de condiţiile extrem 
de difi cile în care activează datorită 
cadrului legal confuz, subfi nanţării 
cronice, presiunilor de ordin politic, 
administrativ, fi nanciar etc.  De ase-
menea, aleșii locali sunt indignaţi de 
campaniile de defăimare și atitudi-
nea dispreţuitoare și discriminatorie 
din partea diverselor instituţii cen-
trale și reprezentanţilor săi,  în pofi da 
faptului că ei sunt unica categorie de 
persoane din Republica Moldova ale-
se prin vot direct și care se bucură de 
cea mai înaltă încredere în stat ală-
turi de biserică din partea populaţiei.  

Iar în calitate de ultimă picătură în 
șirul acţiunilor și atitudinilor discri-
minatorii faţă de aleșii locali a servit 
situaţia nefi rească și confuză creată 
în domeniul remunerării muncii con-
ducătorilor autorităţilor locale, sala-
riile cărora la momentul actual sunt 
considerabil mai mici decât cele ale 
demnitarilor de stat și chiar a subal-
ternilor lor și nu acoperă nici pe de-
parte minimul de existenţă și cerin-
ţele elementare faţă de conducătorii 
comunităţilor locale și persoanele cu 
demnitate publică.

Totodată, atragem atenţia asu-
pra faptului că, pornind de la caracte-
rul apolitic și reprezentativ al CALM, 
mitingul de solidaritate și protest 
va fi  o acţiune strict profesională al 

reprezentanţilor APL, va fi  orientată 
în exclusivitate spre atenţionarea 
opiniei publice și a factorilor decizi-
onali din Republica Moldova, asupra 
situaţiei grave existente în domeniul 
APL, necesităţii impulsionării pro-
cesului de descentralizare și a unor 
acţiuni concrete în domeniul conso-
lidării autonomiei locale, necesităţii 
revizuirii și consolidării statutului 
actual al reprezentanţilor persoane-
lor cu funcţii de demnitate publică din 
cadrul APL. 

În același timp, CALM face apel 
către toate formaţiunile politice să se 
abţină de la participarea la acest eve-
niment și de la orice acţiuni care ar 
putea periclita caracterul strict profe-
sional și apolitic al acţiunii date.

Onorată asistenţă,   
Întâi de toate, vă adresez cele 

mai calde şi sincere felicitări cu 
prilejul Zilei Autonomiei Locale şi 
a Lucrătorului din Administraţia 
Publică Locală – sărbătoare, care, 
pentru prima dată în Republica 
Moldova, va fi  marcată la 1 februa-
rie 2013 dat fi ind că descentrali-
zarea şi consolidarea autonomiei 
locale constituie una din direcţiile 
strategice prioritare pentru dezvol-
tarea ţării.

De asemenea, pornind de la 
poziţia şi rolul pe care îl are Con-
gresul Autorităţilor Locale din Mol-
dova în calitate de reprezentant şi 
promotor al drepturilor şi interese-
lor cetăţenilor Republicii Moldova 
prin intermediul aleşilor locali, ţin 
să vă mulţumesc pentru invitaţia 
de a participa la această întrunire, 
pe care o consider una extrem de 
importantă şi necesară pentru a 
dezbate problemele acumulate.

Pentru că fără o descentralizare 
şi consolidare a autonomiei locale, 

Republica Moldova nu va putea să 
asigure obiectivele centrale de mo-
dernizare şi europenizare anunţate 
pe plan politic, îmi exprim îngrijo-
rarea că viteza redusă a reformării 
domeniului, precum şi insufi cienţa 
comunicării între autorităţile publi-
ce centrale şi locale sunt pe măsu-
ră să genereze un spirit tensionat 
al discuţiilor.

Cu atât mai înalt apreciez 
recentele întrevederi cu con-
ducerea CALM, în cadrul cărora 
am avut discuţii foarte utile şi con-
structive, care au permis aborda-
rea mai corectă şi complexă a unui 
şir de subiecte.

Consider, în acest context, 
salutabilă şi de mare importan-
ţă iniţiativa conducerii CALM de 
a institui un dialog instituţio-
nalizat între Parlament şi Con-
gresul Autorităţilor Locale din 
Moldova în baza Conceptului de 
cooperare a Parlamentului cu soci-
etatea civilă. Totodată, ţin să men-
ţionez statutul deosebit al CALM 

care, spre deosebire de alte orga-
nizaţii neguvernamentale, este sin-
gura şi unica asociaţie ce reuneşte 
pe cei aleşi direct ca reprezentanţi 
ai societăţii la nivel local. Anume 
acest statut conferă aleşilor locali 
nu doar dreptul, dar şi obligaţiunea 
să fi e activi, participând în procesul 
decizional, de dirijare a treburilor 
statului.

Astfel, în timpul apropiat vor fi  
identifi cate mecanismele relevan-
te, care vor permite efi cientizarea 
procesului legislativ şi decizional 
pe marginea subiectelor ce vizează 
drepturile şi interesele comunităţilor 
locale, precum şi identifi carea soluţi-
ilor pentru problemele existente.

Mă refer, în primul rând, la 
Strategia Naţională de Descentra-
lizare, care urmăreşte scopul de 
a consolida capacităţile autorită-
ţilor administraţiei publice locale, 
a îmbunătăţi managementul şi 
calitatea serviciilor publice pre-
state cetăţenilor. Deşi Parlamentul 
a adoptat documentul în aprilie 

CALM: ”TERGIVERSAREA REFORMELOR E EGALĂ 
CU LETARGIA ADMINISTRATIVĂ!”

Autorităţile locale cer res-
pect și vor descentralizare 
și autonomie locală reală!

MESAJUL Preşedintelui Parlamentului, Marian LUPU, cu prilejul ședinţei 
extraordinare a Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (31.01.2013)

CALM, avocatul primarilor

Marian Lupu, speakerul Par-
lamentului

„
„

      Mizez foarte mult pe 
cunoştinţele, profesionalismul 
şi abnegaţia dumneavoastră ca 
cea mai valoroasă contribuţie la 
calitatea legilor.

2012, trebuie să constatăm lipsa 
performanţelor în implementare, 
care necesită o abordare complexă 
şi sistemică. Or, autorităţile locale 
reprezintă un pilon al structurii sta-
tale, inclusiv în contextul elaborării 
şi implementării politicilor econo-
mice la nivel local, fără de care este 
imposibilă realizarea reformelor 
democratice inerente parcursului 
european al ţării.

Sunt convins că doar pe 
această cale, cu participarea 
autorităţilor publice locale vom 
purcede în sfârşit la implemen-
tarea Strategiei Naţionale de 
Descentralizare. În acest sens, 
mizez foarte mult pe cunoştinţe-
le, profesionalismul şi abnegaţia 
dumneavoastră ca cea mai valo-
roasă contribuţie la calitatea legi-
lor care urmează a fi  elaborate şi 
adoptate. Mai mult ca atât, con-
sider că, în colaborare cu CALM, 
legislativul ţării va exercita mai 
efi cient controlul parlamentar asu-
pra implementării corecte a legilor 
adoptate.

O altă problemă stringentă, pe 
care am desprins-o din discuţiile cu 
conducerea CALM, este cea a sala-
rizării aleşilor locali. Parlamentului 
i-a fost prezentat un proiect de lege 
care prevede o majorare foarte mo-
destă. Ţin să vă asigur că iniţiativa 
propusă nu va fi  susţinută în vari-
anta propusă de Guvern şi va fi  pre-
lucrată în Parlament în modul, în 

care creşterea salariilor să fi e una 
palpabilă, pe potriva muncii dum-
neavoastră. Odată ce comunităţile 
locale reprezintă fundamentul ori-
cărui stat şi regim democratic, iar 
reformele se implementează nu 
doar la nivel central, dar, poate, în 
cea mai mare măsură, la cel local, 
ţara are nevoie de specialişti bine 
instruiţi şi pregătiţi. Iar pentru ca 
aceşti profesionişti să muncească, 
ei trebuie să fi e motivaţi, inclusiv 
prin remunerare adecvată.

Mai mult, mizez pe suportul 
aleşilor locali în implementarea 
legii, care vizează indexarea spo-
rită a pensiilor pentru categoriile 
de cetăţeni cu cele mai modeste 
venituri.

În aceeaşi colaborare vom 
purcede la perfecţionarea sis-
temului de achiziţii publice, pre-
cum şi la soluţionarea multor alte 
probleme ce vor mai fi  identifi cate 
cât în cadrul acestei întruniri, atât 
şi pe viitor.

Dorind participanţilor la şedinţa 
extraordinară de astăzi a Consiliu-
lui de Administrare al Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova 
dezbateri rezultative în spirit con-
structiv, rămân deschis în conti-
nuare pentru întrevederi, în cadrul 
cărora să discutăm orice propuneri 
şi iniţiative, care să răspundă inte-
reselor şi necesităţilor colectivită-
ţilor locale, cetăţenilor Republicii 
Moldova.
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CALM, ÎN CABINETELE PUTERII CENTRALE 
Prin comunicare și dialog instituţional permanent și efectiv între autorităţile centrale și cele locale 
pot fi  soluţionate și depășite orice probleme!

Miercuri, 06 februarie 2013 - Membrii Consiliului Naţional al Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) au avut o întrevedere cu prim-mi-
nistrul Vlad FILAT. 

În cadrul întrevederii, au fost discutate acţi-
unile și măsurile urgente înaintate de către Con-
gresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) 
în vederea perfecţionării cadrului normativ, res-
pectării drepturilor APL și asigurării funcţionării 
normale a APL. În special, reprezentanţii CALM 
au fost informaţi despre faptul că la 6 februarie 
2013 în cadrul ședinţei Guvernului, vor fi  abor-
date mai multe subiecte legate de funcţionarea 
APL, inclusiv vor fi  aprobate modifi cările legis-
lative în vederea măririi salariului persoanelor 
cu funcţii de demnitate publică din cadrul APL 
cu 48%.

De asemenea, Prim-ministru a menţio-
nat că vor fi  anulate o serie de acte normative 
depășite și contrare principiilor autonomiei lo-
cale, în special cele ce se referă la organigramă 
și statele de personal, precum și cele prin care 
se stabilesc numărul de linii de telefoane, canti-
tatea de combustibil etc. În acest sens, fi ind re-
cunoscut faptul că autorităţile centrale nu sunt 
în drept să decidă și să stabilească limite pentru 
cele locale în astfel de chestiuni. Totodată, auto-
rităţile locale, benefi ciind de autonomie deplină, 
sunt responsabile pentru disciplina fi nanciară. În 
aceeași ordine de idei, premierul a declarat că au 
fost aprobate modifi cări cu privire la asigurarea 
accesului liber al aleșilor locali în instituţiile gu-
vernamentale.

În același context, s-a convenit ca să fi e ex-
cluse interdicţiile legate de instituirea funcţiei 
de viceprimar, această competenţă revenindu-i 
în exclusivitate APL, indiferent de numărul de 
populaţie și în dependenţă de resursele dispo-
nibile. Iar cu referire la poziţiile cu jumătate de 
normă (prevăzute în prezent în organigrame) 
s-a propus excluderea lor în vederea asigurării 
unei norme depline și lăsarea acestei chestiuni 
în întregime la discreţia APL. Prim-ministrul 
s-a referit la iniţiativele curente și ajustările le-
gislative în domeniul fi nanţelor și administrării 
publice locale asupra cărora s-a convenit în ca-
drul întrevederilor anterioare cu reprezentanţii 
Congresului Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) și care în prezent sunt pe agenda Par-
lamentului. Totodată, cu privire la propunerea 
CALM ca impozitul pentru persoane fi zice să fi e 
achitat la locul de reședinţă, Vlad FILAT a menţi-
onat că cetăţenii urmează să-și plătească impo-
zitul la locul de trai, pentru a contribui la amena-
jarea și îmbunătăţirea infrastructurii locale.

În același context, a fost abordată și pro-
blema anulării taxei locale pentru unităţile de 
transport, fără a fi  consultate autorităţile loca-
le și fără a ţine cont despre faptul că mai multe 
bugete locale au fost lipsite de venituri impor-
tante. Plus, utilizarea unui număr redus de APL 
a acestei taxe se datorează lipsei unei comuni-

cări/cooperări între Guvern și APL prin care să 
fi e elaborat un mecanism de punere in aplica-
re a taxei respective. Însă acesta nicidecum nu 
însemna că ea trebuie să fi e anulată, deoarece 
tot mai multe comunităţi erau interesate să le 
aplice. Cu referire la acest subiect, CALM a pro-
pus reintroducerea acestei taxe și elaborarea 
unui mecanism viabil de colectare. La rândul 
său Vlad Filat, a menţionat că taxa a fost anulata 
deoarece doar 8 comunităţi locale s-au folosit 
de această posibilitate. Însă, guvernul este gata 
să revină la această problemă și a solicitat de la 
membrii Consiliului propuneri concrete care vor 

avea la bază argumente clare în privinţa institu-
irii taxelor locale pentru posesorii unităţilor de 
transport.

Un subiect separat și important a constituit 
problema sistemului actual de achiziţii publice 
și a calităţii bunurilor, serviciilor și lucrărilor. În 
special, s-a menţionat că actualmente, autori-
tăţile locale sunt obligate și puse în situaţia să 
realizeze achiziţii la cele mai mici preturi, care 
însă nu asigură și calitatea corespunzătoare. În 
acest context, prim-ministrul a subliniat necesi-
tatea instituirii unui clasifi cator al materialelor 
de construcţii în cadrul achiziţiilor publice care 
vizează lucrări de construcţie/reconstrucţie a 
obiectelor publice. „În goana după materiale de 
construcţie iest ine, adesea ne pomenim că ba-
nii alocaţi pentru efectuarea unor lucrări sânt 
aruncaţi în vânt. Calitatea lucrărilor trebuie să 
fi e asigurată, iar aceasta depinde inclusiv de ca-
litatea materialelor utilizate”, a atenţionat prim-
ministrul.

La rândul său, Tatiana Badan, președintele 
CALM, a ridicat problema necesităţii urgente 
de stabilire a unei comunicări instituţionale 
efective și permanente între CALM și Guvern. 
În acest sens, fi ind necesară semnarea și apro-
barea memorandumului de cooperare între 
Guvern și CALM (proiectul căruia a fost expedi-
at încă aproape un an în urmă către Cancelaria 
de Stat), prin care să fi e stabilit un mecanism 
de dialog între Guvern și APL.

„În ultimii ani, din cauza lipsei unei comu-
nicări efective între CALM și Guvern, au apărut 
mai multe contradicţii, care au afectat calitatea 
actelor normative, lipsind Guvernul de infor-
maţie obiectivă și din sursă directă. Iar uneori, 
chiar au condus la apariţia unor neînţelegeri și 
tensiuni în cadrul APL. Aceasta în pofi da fap-
tului, că CALM este una din cele mai interesate 
organizaţii în realizarea cu succes programului 
Guvernamental ce privește descentralizarea și 
consolidarea autonomiei locale, sprijinind în 
totalitate acţiunile reale și concrete în domeniul 
dat. Totodată, precum demonstrează întâlnirea 
de astăzi, în rezultatul unui dialog și comunicări, 

Stimaţi colegi, înainte de a trece la ordinea 
de zi, în continuarea discuţiilor care le-am avut 
în cadrul şedinţei guvernului  de săptămâna tre-
cută, care vizează relaţiile dintre administraţia 
publică centrală şi administraţia publică locală 
şi înţelegerile la care am convenit cu colegii din 
cadrul APL, astăzi, în şedinţă de guvern, urmea-
ză să aprobăm două proiecte de legi, unul care 
prevede retragerea unei iniţiative legislative care 
vizează salarizarea pentru cei care deţin funcţii de 
demnitate publică şi să aprobăm un alt proiect de 
lege  care vizează majorarea cu până la 48 % a 
salariilor pentru aleşii locali. Aceste surse sunt 
prevăzute atât în bugetele deja aprobate şi vor 
fi  asigurate din contul transferului către autori-
tăţile locale. Am convenit să venim cu ajustări la 
mai multe hotărâri de guvern, unele dintre care 
urmează să fi e şi abrogate cu ar fi : Abrogarea 
hotărârii de guvern 698 şi 688, care vizează  or-
ganigramele, atât ale autorităţilor locale de gra-
dul întâi, cât şi ale celor de nivelul al doilea. Vom 
discuta acest lucru şi nu cred că vor fi  probleme la 
asemenea decizii în cadrul şedinţei guvernului de 
săptămâna viitoare. Urmează să ajustăm  legis-
laţia care vizează activitatea sub aspect logistic, 
cum ar fi  :  excluderea normativelor vizând abo-
namentele telefonului de serviciu, utilizarea au-
tomobilelor de serviciu, un şir de modifi cări care 
vizează procesul de achiziţii publice ş.a. Eu cred 

multiplele probleme care s-au acumulat pe par-
cursul anilor își găsesc ușor soluţionarea, iar 
toate interpretările subiective și informaţiile dis-
torsionate, care creează impresii greșite despre 
obiectivele și activitatea CALM, sunt eliminate”, 
a menţionat Tatiana Badan.

La rândul său, prim-ministrul a menţionat 
importanţa comunicării efective și permanente 
și a exprimat disponibilitatea sa pentru o conlu-
crare mai strânsă cu CALM și implicare plenară 
a reprezentanţilor săi în activitatea Guvernului 
și a autorităţilor centrale, în vederea promovării 
mai efective a intereselor comunităţilor locale și 
asigurării realizării programului guvernamental.

În același context, membrii Consiliului Naţi-
onal al Congresului Autorităţilor Locale din Mol-
dova împreună cu Prim-ministrul au convenit să 
convoace lunar astfel de întruniri comune și că 
reprezentanţii CALM să fi e invitaţi să participe la 
ședinţele Guvernului, în cadrul cărora vor fi  dis-
cutate subiecte ce vizează APL.

O altă problemă abordată de CALM în ca-
drul întâlnirii, a fost necesitatea soluţionării prin 
consens a problemelor apărute în legătură cu 
secretariatul delegaţiei Republicii Moldova la 
Congresul Autorităţilor Locale și Regionale al 
Consiliului Europei și asigurării legăturii cores-
punzătoare a delegaţiei cu CALM. În acest sens, 
s-a convenit prezentarea unei informaţii mai 
detailate și căutarea unor soluţii de compromis. 
Printre soluţii fi ind propusă convocarea în ter-
men scurt a unei ședinţe a delegaţiei și discuta-
rea situaţiei date.

Dl. Grigore Policinschi, președintele raionu-
lui Dubăsari și vicepreședintele CALM, în cadrul 

întrevederii a ridicat problema urgentării proce-
sului de modifi care a cadrului legal în domeniul 
Achiziţiilor Publice. „Modifi carea Cadrului Legal 
în domeniul Achiziţiilor Publice ar permite mini-
malizarea birocraţiei, cheltuielilor și va conduce 
la îmbunătăţirea procesului per total, reieșind 
din responsabilităţile Autorităţilor Publice Loca-
le”, a menţionat Grigore Policinschi.

În acest context, de comun acord cu Di-
rectorul Agenţiei Achiziţii Publice Dl. Ștefan 
Creangă, care a participat la ședinţă, s-a 
discutat și agreat introducerea mai multor 
modificări în cadrul legal actual și care vi-
zează mărirea pragurilor actuale la achiziţii 
și reducerea birocraţiei. În special, s-a agreat 
creșterea pragurilor privind achiziţii de bunuri 
și servicii dintr-o singură sursă (până la 25 
mii lei), creșterea pragului pentru publicarea 
anunţului în cazul achiziţiei de bunuri și servi-
cii (de la 75 mii lei), creșterea pragului pentru 
publicarea anunţului în cazul lucrărilor (în-
cepând de la 300 mii lei), creșterea pragului 
pentru achiziţii prin oferta de preţuri (de la 400 
mii lei pentru bunuri și servicii și de la 1,5 mi-
lioane – pentru lucrări).

În încheiere, Prim-ministrul și CALM au 
ajuns de comun acord la înţelegerea ca toate 
subiectele și problemele care apar în cadrul APL 
și procesul de descentralizare să fi e examinate 
în comun, în vederea obţinerii unui consens, cu 
înaintarea ulterioară a propunerilor respective 
către Guvern și Parlament.

Întrunirea a purtat un caracter pozitiv și co-
operant, fapt care a fost apreciat pozitiv de către 
toţi participanţii.

CALM, AUTONOMIE LOCALĂ REALĂ

Vlad Filat, prim-
ministru

„
„

        NOI NU 
SUNTEM ÎN 
BĂRCI DIFE-
RITE, SAR-
CINA ESTE 
UNA COMU-
NĂ 

că sarcina guvernului este de a asigura o discipli-
nă bugetară, dar nu de a interveni  în modul cum 
sunt gestionate aceste resurse. Vreau să vă spun 
că am ajuns la un compromis, urmează ministrul 
de Finanţe, Veaceslav Negruţă, să vină repetat  
cu o iniţiativă legislativă pentru o ajustare. Chiar 
dacă anul trecut am avut aşa o iniţiativă şi nu a 
fost acceptată în Parlament, eu cred că de data 
asta noi vom veni cu argumente suplimentare. Pe 
de o parte, ca să oferim un grad de transparenţă 
mai sporit şi condiţii, în urma cărora colegii din 
autorităţile locale să-şi poată desfăşura activita-
tea. Mai avem de ajustat un şir de acte legislative, 
inclusiv şi cele ce ţin de oferirea posibilităţii ca cei 
din autoritatea locală să poată benefi cia şi de dife-
rite sporuri, dar reieşind din posibilităţile pe care 
le oferă bugetul. Sigur, şi implementarea proiec-
telor de legi iniţiate, inclusiv cea privind fi nanţele 
publice locale, trebuie de continuat. Urmează să 
perpetuăm colaborarea în vederea adoptării de 
către guvern şi, ulterior, în Parlament, a legilor ce 
vizează patrimoniul public local, administrarea re-
surselor, schimbarea destinaţiei terenurilor şi un 
şir de multe alte acte legislative. Totodată, vreau 
să vă rog să asigurăm o conlucrare mai efi cientă 
cu cei care muncesc în autorităţile locale. Noi nu 
suntem în bărci diferite sau nu avem sarcini dife-
rite, sarcina este una comună. Şi vreau să vă spun 
că într-o comunicare sufi cientă şi efi cientă putem 
rezolva mai multe probleme care vizează cetăţea-
nul.  O situaţie care urmează să o rezolvăm cât de 
rapid posibil se referă la activitatea tuturor func-
ţionarilor publici. Este vorba de articolele 329 şi 
327 ale Codului Penal. Şi dacă este să ne uităm în 
istoric, nu cred că a fost cineva din administraţia 
publică locală sau chiar din cea centrală să nu fi  
fost atins de aceste articole. Eu sunt nici de de-
parte pentru ideea ca să creăm condiţii, în baza 
cărora funcţionarii să nu-şi facă datoria, dar nici 
bâtă administrativă nu trebuie să fi e.
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FINANŢE PUBLICE LOCALE, ÎN PRIMA LECTURĂ
Un proiect de lege care are ca obiectiv să consolideze autonomia adminis-

traţiei publice locale, în corespundere cu prevederile Strategiei Naţionale de 
Descentralizare, a fost aprobat pe 13 iunie de Parlament, în prima lectură. 
Principalele modifi cări propuse se referă la sistemul de transferuri către ad-
ministraţia publică locală, care nu va mai fi  bazat pe costuri medii normative 
de cheltuieli pe cap de locuitori, ci pe venituri. O altă modifi care propusă în 
proiect vizează faptul că nu vor mai exista raporturi fi nanciare de subordo-
nare între bugetele locale de nivelul întâi şi doi. În funcţie de tipul autorităţi-
lor publice locale, se vor stabili anumite cote de defalcări. De exemplu, pen-
tru municipiile Chişinău şi Bălţi defalcările vor constitui 45% din impozitul pe 
venitul persoanelor fi zice. Totodată, transferurile cu destinaţie generală vor 
fi  alocate pe bază de formulă distinctă pentru unităţile administrativ-terito-
riale de nivelul I şi II.

Deputaţii au votat în prima lectură Legea privind Finanţele Publice Locale
Proiectul nu a trecut fără scandal în Parlament. Modifi cările la Legea cu privire la 

Finanţele publice locale au stârnit nemulţumiri în rândurile deputaţilor, care au revizuit 
legea ce ţine de bugetele autorităţilor publice locale. Potrivit ministrului Finanţelor, Vea-
ceslav Negruţă, care a prezentat proiectul de lege de la tribuna Legislativului, mecanisme-
le şi cadrul legal existente astăzi  îngreunează şi fac dependente de factorul uman relaţiile 
între bugete de diferit grad:

Veaceslav Negruţă, ministrul Finan-
ţelor

„
„

„

„

„ „

„
„

      Este un proiect 
care, dacă să ne 
uităm în esenţă, e 
o mică revoluţie în 
domeniul fi nanţelor 
publice locale.

      Noile modifi cări 
înseamnă 
sărăcirea bugetului 
municipiului 
Chişinău.

      Este o lege 
multașteptată, care 
oferă posibilităţi 
multiple APL, dar 
în ceea ce priveşte 
Chişinăul e nevoie 
de ajustări.

      Banii de 
denivelare trebuie 
să fi e din Bugetul de 
Stat.

„Formula cu care am venit acum, 
prin modifi carea legislaţiei vizavi de fi nan-
ţele publice locale, face ca acest proces să 
fi e unul transparent, unul bazat pe formule 
şi calcule, pe simulări de situaţii şi cu eli-
minarea factorului uman şi coloratura po-
litică, care există şi a existat tradiţional în 
Republica Moldova. Este un proiect, care, 
dacă să ne uităm în esenţă, e o mică revo-
luţie în domeniul fi nanţelor publice locale, 
care pînă la urmă are şi menirea de a asi-
gura autonomia fi nanciară locală. Calcule-
le se fac printr-o simplă formulă care va fi  
stabilită în lege, este introdusă în calcula-
tor, informaţia iniţială se introduce în acest 
instrument fi nanciar  şi se calculează suma 
de care trebuie să benefi cieze o localitate 
sau alta pentru a-şi îndeplini funcţiile”.

Totodată, transferurile cu destinaţie ge-
nerală vor fi  alocate pe bază de formulă dis-
tinctă pentru unităţile administrativ-terito-
riale de nivelul I şi II. Proiectul mai prevede 
că sistemul de învăţământ preşcolar, pri-
mar, secundar-general, special şi comple-
mentar vor fi  fi nanţate prin transferuri cu 

destinaţie specială, alocate potrivit legisla-
ţiei. Ministrul Finanţelor a mai declarat că 
atât Chişinăul, cât şi alte localităţi, vor avea 
doar de câştigat în urma aplicării noii for-
mule: «Nu va sărăci nicio localitate, pentru 
că acelaşi Chişinău sau Bălţi azi, conform 
simulărilor efectuate, nu sunt pierdanţi 
la aplicarea noii formule».

Comuniștii au acuzat Coaliţia pentru 
guvernare Pro-Europeană de faptul că noi-
le modifi cări vor duce la majorarea taxelor 
locale: „Acolo nu ai pe cine impozita, dvs. 
cunoașteţi cine a rămas la sate, cine acolo 
lucrează și ce impozite sunt în stare să plă-
tească. Puneţi punct pe autonomia locală și 
pe descentralizarea despre care vorbiţi atât 
de mult”, a menţionat Gheorghe Anghel, 
deputat PCRM.

Nici liberalii lui Mihai Ghimpu nu s-au 
arătat încântaţi de proiect. Asta pentru că, 
potrivit legii, 45 la sută din venitul persoa-
nelor fi zice acumulat în bugetele municipii-
lor Chişinău şi Bălţi vor ajunge într-un fond 
special destinat localităţilor cu acumulări 
reduse.

Valeriu Munteanu, deputat PL  

„Se încearcă să fi e sărăcit bugetul  ca 
pe urmă să vină să se spună că cineva nu 
se isprăvește. Banii acumulaţi în Chișinău 
sunt daţi în extremităţi pentru că așa aţi 

hotărât dvs . Banii de denivelare trebuie să 
fi e din Bugetul de Stat, nu dintr-un fond de 
unde luăm, din Chişinău.”

   Primarul general al municipiului 

Chişinău, Dorin Chirtoacă, în acelaşi timp 
vicepreşedinte CALM, a salutat votarea în 
prima lectură a Legii. Totodată, primarul 
a menţionat necesitatea ajustării preve-
derilor legii în ceea ce priveşte municipiul 
Chişinău, având în vedere statutul de ca-
pitală şi necesităţile evident mai sporite 
faţă de municipiul Bălţi. Potrivit prima-

rului de Chişinău, respectivele modificări 
ale legislaţiei vor impulsiona activitatea 
APL şi vor aduce revirimentul atât de 
mult aşteptat. Totodată, Legea ar trebui 
revizuită, deoarece în municipiul Chişi-
nău aplicarea acesteia, în forma ei actua-
lă, ar determina un prejudiciu la buget de 
circa 1,7 miliarde lei.

Dorin Chirtoacă, primarul municipiu-
lui Chişinău

În opinia primarului capitalei, ca şi efect 
al acestei modifi cări de lege este modifi ca-
rea modalităţii de organizare a sistemului 
educaţional din Republica Moldova, prin 
centralizarea acestuia, deşi tendinţa eu-
ropeană este de descentralizare. „Efectul 
celei din urmă reforme pentru Chişinău şi 

anume salarizarea angajaţilor din domeniul 
învăţământului, înseamnă luarea a 1,7 mi-
liarde lei din Bugetul municipiului Chişinău, 
ca mai apoi, sub formă de transferuri pen-
tru educaţie, să fi e întorşi doar circa 1 mili-
ard lei. Astfel, diferenţa dispare, fi ind luată 
în bugetul de stat”, a conchis primarul.

Veronica Herţa  - şefa Direcţiei Ge-
nerale Finanţe din cadrul Primăriei 
Chișinău 

La rândul său, Veronica Herţa, şefa Di-
recţiei Generale Finanţe din cadrul Primări-
ei Chișinău, a menţionat că, în formă fi nală, 
Legea ar trebui să suporte anumite ajustări 
în ceea ce priveşte politicile fi nanciare apli-
cate în municipiul Chişinău: „Municipalita-
tea nu e împotriva legii şi acest lucru tre-
buie înţeles clar. Este o lege multașteptată, 
care oferă posibilităţi multiple APL. Credem 
că acest document şi aceste prevederi vor 
diminua şi chiar elimina imixtiunea poli-
ticului în repartizarea transferurilor către 
bugetele de nivelul 1 şi 2. În situaţia în care 
cheltuielile APL vor fi  direct dependente de 
volumul venitului, autorităţile locale vor fi  

motivate să câștige bani, ceea ce este un lu-
cru foarte bun. E un proiect de lege, sperăm 
că în formă de lege va fi  mai bună. Există 
un indicator extraordinar de bun – capaci-
tatea fi scală pe cap de locuitor. Am făcut o 
estimare pe exemplul UTA Găgăuzia. Astfel, 
doar defalcările care urmează să fi e acumu-
late, raportate la numărul de locuitori, ar re-
prezenta un venit de 317 lei pentru fi ecare. 
Asta, în condiţiile în care, potrivit bugetului 
executat pentru 2012, am avut situaţia când 
în municipiul Chișinău s-au cheltuit doar 
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„Mă bucură faptul că nu există diver-
genţe serioase în ceea ce priveşte modifi -
cările operate, dar mai ales că nimeni nu 
neagă importanţa acestei legi. Majoritatea 
reprezentanţilor APL și autorităţilor cen-
trale înţeleg situaţia și susţin aplicarea cât 
mai grabnică a acestor măsuri. Fără aceste 
modifi cări putem rata momentul demo-
craţiei locale. Ţara noastră a făcut demer-
suri către Consiliul Europei pentru ca să 
fi m scoşi de sub monitorizare. Vreau să vă 
spun că, fără această Lege îmbunătăţită, 
fără o autonomie fi nanciară reală, consfi n-
ţită şi de Carta Europeană, şansele noastre 
sunt minime. CALM, în calitatea sa de for al 
APL, simte o susţinere. Dar există anumite 
probleme de ordin tehnic, care-i plasează 
pe unii în categoria perdanţilor, dezavanta-
jaţilor. Pur și simplu trebuie găsite soluţii, 
cum e în cazul municipiului Chișinău. Nu 
vedem o problemă. Dar pentru toate aces-
te ajustări avem o perioadă foarte scurtă 
la dispoziţie. Dacă nu adoptăm Legea în 

„
„

„
„      Cu certitudine, 

trebuie să-i auzim 
pe toţi, de aceea mai 
multe aspecte ar 
putea fi  revăzute.

      Descentralizarea 
înseamnă 
îmbunătăţirea vieţii 
oamenilor la nivel 
local.

2,99 de lei. Faptul că dispar defalcările de la 
taxa Fondului  Rutier este o problemă pen-
tru întreaga republică. Dacă până la acest 
moment, fi ecare unitate administrativ-teri-
torială primea câte 50 la sută  din Fondul, 
asigurându-și o sursă stabilă, în proiectul 
adoptat în prima lectură nu este așa ceva. 
Conform cadrului legal vechi, municipiul 

Chișinău obţinea 100 de procente din impo-
zitul pe venitul persoanelor fi zice , 50 pro-
cente din impozitul persoanelor juridice şi 
50 la sută din taxa Fondului Rutier. Acum, 
potrivit noului proiect de lege, municipiului 
Chișinău îi revine doar 45 la sută din impo-
zitul pe venit al persoanelor fi zice. Astfel,  
partea de venituri se micșorează”. 

D-le prim-ministru, Strategia naţională 
de descentralizare a fost adoptată anul tre-
cut, în luna aprilie. Cum decurge realizarea 
Strategiei? Se regăseşte domeniul respec-
tiv printre priorităţile Guvernului pe care îl 
conduceţi?

Descentralizarea rămâne o prioritate in-
discutabilă a Guvernului Republicii Moldova. În 
Programul de guvernare, am ales o abordare 
cuprinzătoare, punând accent pe modernizarea 
concomitentă a administraţiei publice locale şi 
centrale. Pentru noi, descentralizarea înseamnă 
îmbunătăţirea vieţii oamenilor la nivel local prin 
asigurarea autonomiei primăriilor, modifi carea 
modalităţii de fi nanţare a acestora, participarea 
largă a cetăţenilor în viaţa comunităţilor şi, în 
consecinţă, dezvoltarea durabilă a tuturor sa-
telor şi comunelor din ţară. Am primit semna-
le pozitive de la partenerii de dezvoltare după 
adoptarea Strategiei naţionale de descentraliza-
re – vedeţi, de exemplu, raportul de progres al 
Republicii Moldova în cadrul Politicii Europene 
de Vecinătate din martie anul curent – şi, bine-
înţeles, nu trebuie să ne oprim acum. Echipele 
de lucru au elaborat deja proiectul Strategiei 
de descentralizare în educaţie, care este, la 
rândul său, parte a reformei din educaţie. Sunt 
în proces de elaborare strategiile sectoriale de 
descentralizare a serviciilor. Se lucrează la des-
centralizarea patrimonială şi delimitarea clară 
a competenţelor autorităţilor locale şi centrale. 
Am făcut progrese importante în descentrali-
zarea fi nanciară. Aşteptăm implicarea cât mai 
activă a tuturor ministerelor, agenţiilor guverna-
mentale şi a altor instituţii de stat în acest efort 
pentru a realiza ceea ce ne-am propus: primării 
puternice în toate localităţile ţării, servicii mai 
bune şi mai accesibile oferite la nivel local şi 
oameni mai implicaţi în luarea deciziilor în co-
munităţile lor.

Aţi menţionat descentralizarea fi nancia-
ră. Totuşi, se pare că nu toţi primarii sunt de 
acord cu noua formulă de transferuri de la 
nivelul central la cel local, prevăzută în mo-
difi cările la Legea fi nanţelor publice locale.

În realizarea acestei reforme, ne conducem 
de ideea că în Moldova se poate trăi bine şi de-
parte de capitală. Iar acest lucru poate fi  realizat 
dacă revizuim formula de transferuri de la nivel 
central către primării, şi facem aceste transfe-
ruri mai echitabile, eliminând factorii ce încura-
jează corupţia la nivelul autorităţilor raionale şi 
locale. Legea fi nanţelor publice locale în redac-
ţie nouă, votată de Parlament în prima lectură 
acum două săptămâni, prevede o formulă de 
transferuri către bugetele locale după număr 
de locuitori şi capacitate fi scală. Sperăm că fo-
rul legislativ va reuşi să adopte legea în lectură 
fi nală în timp util, astfel încât toate cele aproape 
900 de primării din Moldova să benefi cieze de 
transferuri mai echitabile la bugetele locale şi 
fonduri mai ample, deja începând cu anul 2014. 
În consecinţă, majoritatea primăriilor vor avea 
bugete mai mari şi mai autonome. Acest lucru 
le va permite să atragă şi fonduri suplimentare 
pentru dezvoltare – din programe europene sau 

DESCENTRALIZAREA, 
PE AGENDA AUTORITĂŢILOR

Veaceslav Ioniţă, preşedintele Comi-
siei parlamentare pentru economie, 
buget şi fi nanţe

Preşedintele Comisiei parlamentare 
pentru Economie, Buget şi Finanţe dă asi-
gurări că Legea ar putea suporta anumite 
modifi cări, după discuţiile cu reprezentanţii 
primăriei Chişinău: „ Așteptam ca Legea să 
fi e votată încă din 2005-2006. E o problemă 
foarte mare și cred că acest proces, care a 
început acum, este unul benefi c, dar va fi  
nevoie de vreo 2-3 ani de ajustare. După ce 
a fost votat în prima lectură, nu avem foarte 
mult timp la dispoziţie. Împreună cu CALM , 
cu autorităţile municipiului Chișinău, secto-
rul asociativ, vom avea mai multe tipuri de 
întâlniri, ca să scoatem orice dubii. Comi-
sia pe care o conduc va lua în consideraţie 
toate observaţiile. Orice lege, în cazul în 
care apar disensiuni, poate fi  oprită, astfel 

ca să scoatem toate întrebările. Cu certitu-
dine, trebuie să-i auzim pe toţi. De aceea, 
vom asculta tot ce-și dorește municipiul 
Chișinău, ce-şi doresc alte autorităţi, ca să 
luăm o decizie comună. Important e să dăm 
primarilor semnalul că această autonomie 
visată este una reală. Birocraţii se cam 
opun atunci când trebuie să modeleze,  dar 
anumite subiecte vor fi  revizuite”. 

Chiar dacă susţin ideea unor prevederi 
speciale pentru capitală, reprezentanţii 
CALM spun că, în fond, modifi cările cu-
prinse în Legea privind Finanţele Publice 
Locale  vor infl uenţa pozitiv dezvoltarea 
localităţilor, dar și vor atrage investiţii. În 
plus, aceştia atrag atenţia asupra faptului 
că negocierile asupra ajustărilor trebuie or-
ganizate în termene restrânse, astfel încât 
adoptarea în lectură fi nală a Legii să nu fi e 
tergiversată:

Viorel Furdui, director executiv 
CALM

„
„

      Dacă nu adoptăm 
legea în regim de 
urgenţă, riscăm să 
stopăm procesul de 
descentralizare.
regim de urgenţă, riscăm să stopăm pro-
cesul de descentralizare. Pe noi ne deran-
jează faptul că apar zvonuri că s-ar încerca 
amânarea implementării noilor prevederi. 
Orice tergiversare e distrugătoare pentru 
întreg domeniul. Totodată, APL aşteaptă 
deja de prea mult timp schimbarea. Aceas-
tă lege va genera mai multe întrebări, pre-
cum consolidarea veniturilor, stimularea 
autorităţilor publice locale de a folosi cât 
mai raţional potenţialul economic local  
și, în plus, de a atrage investiţii În ceea ce 
priveşte probabilitatea majorării unor taxe 
şi impozite, vreau să spun că nici situaţia 
actuală, atunci când zeci de ani nu se mo-
difi că anumite impozite în timp ce nevoile 
cetăţenilor cresc, nu mai merge. Un lucru e 
cert, este nevoie de un dialog continuu, de 
discutarea detaliată a tuturor aspectelor, la 
o masă rotundă cu reprezentanţii autorită-
ţilor de diferite niveluri, astfel încât deciziile 
luate să fi e perfecte şi acceptabile din punc-
tul de vedere al potenţialului de dezvoltare 
a comunităţilor”.

Pentru a intra în vigoare, proiectul de 
lege trebuie să fi e votat şi în lectura a doua. 

Iurie Leancă, prim-ministru prin investiţii private – ce vor avea un impact 
corespunzător: crearea locurilor de muncă în 
teritoriu.

Aţi prezidat vineri şedinţa Comisiei Pa-
ritare pentru implementarea Strategiei na-
ţionale de descentralizare. Ce s-a discutat 
la Comisie?

La şedinţa din 28 iunie, am audiat rapoar-
tele de progres privind elaborarea strategiilor 
de descentralizare sectorială ale Ministerelor 
Economiei, Educaţiei, Finanţelor şi Muncii. Am 
agreat metodologia de evaluare a capacităţilor 
autorităţilor publice locale. Această metodo-
logie ne va permite să estimăm cât de efi cace 
sunt, în prezent, cele aproape 900 de primării 
din Moldova, pentru a avea o idee clară asupra 
sistemului general, şi pentru a putea pregăti mai 
informat acţiunile de intervenţie. La sfârşitul re-
uniunii, am trasat priorităţile instituţiilor impli-
cate în reformă pentru următoarea perioadă. 
Am îndemnat ministerele de resort şi Cancelaria 
de Stat să-şi sporească eforturile pentru elabo-
rarea şi aprobarea, până la sfârşitul acestui an, a 
tuturor strategiilor sectoriale de descentraliza-
re, prevăzute de Strategia naţională, astfel încât 
ele să poată fi  realizate în următorii doi ani.

Dle prim-ministru, care este fi nalitatea 
realizării Strategiei? Ce ne dorim să obţi-
nem după realizarea reformei de descentra-
lizare?

Noi pornim de la premisa că toţi cetăţenii 
Republicii Moldova – femei, bărbaţi, grupuri 
vulnerabile – au dreptul să primească servicii 
locale de calitate, să poată trăi şi munci aca-
să, şi acesta este scopul urmărit de Guvern în 
realizarea descentralizării. Statul trebuie să îşi 
asume această responsabilitate pe care o are în 
faţa cetăţenilor şi să dezvolte politici, să aloce 
competenţe şi resurse în aşa fel încât furniza-
rea serviciilor să devină o realitate în scurt timp, 
promovând oportunităţile economice şi deschi-
derea noilor locuri de muncă la nivel local.

Este necesar să înţelegem în ce măsură fi e-
care autoritate locală are capacităţile materiale, 
umane şi fi nanciare pentru îndeplinirea respon-
sabilităţilor încredinţate, ca apoi să adoptăm 
politicile cele mai adecvate pentru stimularea 
celor mai capabili sau pentru ajutorarea sau re-
structurarea celor care nu dispun de capacităţi 
sufi ciente, respectând autonomia locală.

Veţi reuşi să realizaţi pe deplin reforma 
de descentralizare până la sfârşitul manda-
tului acestui Guvern?

Reforma sistemului de administrare locală 
este un proces de durată lungă. Ea presupune 
şi o revizuire periodică a impactului schimbări-
lor efectuate. Ne vom strădui să implementăm 
cele mai importante sarcini prevăzute de Stra-
tegia naţională de descentralizare în perioada 
mandatului nostru, astfel încât schimbările să 
fi e pozitive şi ireversibile. Pentru noi este impor-
tant ca noile legi, reguli, competenţe, servicii şi 
abordări în autonomia administraţiei locale să 
fi e aprobate şi funcţionale până în 2015, când 
vor avea loc alegeri locale generale. Astfel, vom 
asigura noilor aleşi locali un sistem al adminis-
traţiei publice locale nou, mai bine pus la punct 
şi mai efi cient.

Sursa: moldpres.md
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APLauze  istorii de succes

NEXPO 2013 – Acolo unde ideile se întâlnesc! 
Pe 20 iunie 2013, la Chișinău, în incinta Institutului Mun-

cii,  Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM), în 
parteneriat cu Reţeaua Asociaţiilor Autorităţilor Locale din 
Sud-Estul Europei (NALAS), a organizat evenimentul naţi-
onal de promovare a Târgului Internaţional al Municipalită-
ţilor NEXPO 2013, care a întrunit circa 100 reprezentanţi ai 
autorităţilor publice locale de nivelul unu, precum și repre-
zentanţi ai mediului de afaceri în domeniul efi cienţei ener-
getice și energiei regenerabile.

Târgul Internaţional al Muni-
cipalităţilor NEXPO, care va avea 
loc în Rijeka și Opatija, Croaţia, 
la 25-27 septembrie 2013 este 
cel mai mare și cel mai important 
eveniment al municipalităţilor din 
Europa de Sud-est, care reunește 
autorităţile locale,  asociaţiile au-
torităţilor locale, agenţiile de dez-
voltare, societatea civilă și între-
prinderile din Europa de Sud-est 
și dincolo. Printre alte activităţi, în 
acest an NEXPO va oferi oportu-

nităţi multiple pentru autorităţile 
locale să se întâlnească cu repre-
zentanţi din sectorul de afaceri 
pentru a atrage investitori, cu un 
accent special pe proiecte în do-
meniul efi cienţei energetice și uti-
lizarea surselor regenerabile de 
energie. Organizatorii se așteaptă 
a reuni peste 4000 de participanţi 
la Centrul Sport Zamet în Rijeka, 
un spaţiu expoziţional de 4000 m2.

În cadrul evenimentului naţio-
nal de promovare a fost prezentat 

APLic  proiecte pentru primăria ta

ENERGIE ŞI BIOMASĂ ÎN REGIUNEA DE SUD 
Proiectul Energie şi Biomasă în Repu-

blica Moldova cuprinde o mare parte din 
Regiunea de sud şi îşi propune să contri-
buie la crearea unui sistem sigur, compe-
titiv şi durabil de producere a energiei din 
surse regenerabile, în special, biomasă 
şi deşeuri agricole. Proiectul va spori 
consumul de energie din surse regene-
rabile preponderent în instituţiile publice 
şi gospodăriile casnice din comunităţile 
rurale. Acest lucru va conduce la crearea 
unor pieţe funcţionale a tehnologiilor de 
procesare a biomasei ce vor asigura du-
rabilitatea intervenţiilor proiectului şi după 
încheierea acestuia. Vor fi  create noi locuri 
de muncă şi asigurate noi surse de venit în 

urma stabilirii unor canale de distribuţie a 
combustibilului din biomasă , la nivel local 
şi regional.

Bugetul total al proiectului este de 
14.56 milioane EURO, acordaţi de Uniunea 
Europeană (14 milioane) şi PNUD Moldova 
(560, 000 EURO). Perioada de implementa-
re fi ind 2011-2014.

TREI RAIOANE ALE REGIUNII 
SUD VOR BENEFICIA 

DE PE URMA PROIECTULUI

În Regiunea de Sud trei raioane se vor 
număra printre benefi ciari în urma proiec-
tului. Cele  17 comunităţi rurale  ce îşi vor 
conecta instituţiile publice la sisteme de 
energie pe bază de biomasă în cadrul Pro-
iectului Energie şi Biomasă sunt:  Ermoclia, 
Olăneşti, Palanca, Viişoara, Talmaz, Copce-
ac, Popeasca, Crocmaz, Răscăieţi (rl Şte-
fan Vodă), Cazangic, Selişte, Sărata Nouă 
(rl Leova), Antoneşti, Ţiganca, Lărguţa (rl 
Cantemir). Astfel, mai mult de 13.400 de 
persoane, dintre care aproape 5.000 copii, 
îşi vor spori confortul termic datorită unor 
noi echipamente termice de producere a 
energiei din biomasă.

PROIECTUL VA ACOPERI 
TOATE RAIOANELE 

REPUBLICII MOLDOVA 
PÂNĂ ÎN 2014

Cea mai mare parte a cheltuielilor in-
stalării sistemelor termice va fi  acoperi-
tă de proiect, comunitatea contribuind cu 

minim 15% din costul total. Comunităţile 
rurale au fost selectate în baza unor crite-
rii prestabilite şi în cadrul unui proces eta-
pizat, competitiv şi transparent. În fi ecare 
raion vor fi  organizate întrevederi publice 
de prezentare a proiectului, comunităţile 
rurale fi ind încurajate să valorifi ce șansa de 
a instala în instituţiile publice sisteme efi ci-
ente de încălzire pe bază de paie.

Republica Moldova este dependentă de 
importurile de energie, peste 95% din ne-
cesarul energetic al ţării, în mare combus-
tibili fosili, fi ind asigurat din importuri.

În total, 11 şcoli, 10 
grădiniţe şi un cen-
tru comunitar vor fi  
încălzite pe timp de 
iarnă cu energie pro-
dusă local.

http://adrsud.md/

programul și oferta NEXPO 2013, 
precum și platforma de creare a 
parteneriatelor între autorităţile 

locale și mediul de afaceri. 
În acest context,  Dl. Tinică Ale-

xandru, Primar de Șoldănești, Dl. 
Cociu Vladislav, Primar de Cara-
hasani, D-na Ţurcanu Silvia, Pri-
mar de Chișcăreni și D-na Știrbeţ 
Silvia, Primar de Văleni au venit în 
faţa colegilor cu un scurt rezumat 
al experienţei de la primul NEXPO 
ce a avut loc în 2011 în Sarajevo, 
Bosnia și Herţegovina. Primarii au 
menţionat că acest târg a creat 
noi oportunităţi de promovare a 
localităţilor pe care le reprezintă și 
a oferit posibilitatea încheierii de 
noi parteneriate de succes atât cu 
reprezentanţii mediului de afaceri, 
cât și cu reprezentanţii autorităţi-

le locale din sud-estul Europei, în 
vederea preluării bunelor practici 
și dezvoltării comunităţilor și ar-
monizării acestora la standardele 
Europene. 

În fi nalul întrevederii, toţi par-
ticipanţii au fost invitaţi să bene-
fi cieze de avantajele acestui Târg, 
iar mai mulţi primari și reprezen-
tanţi ai autorităţilor publice locale 
din Moldova și-au exprimat inte-
resul pentru participarea și pro-
movarea comunităţilor pe care le 
reprezintă la nivel internaţional, 
iar experienţa colegilor în cadrul 
evenimentului precedent i-a încu-
rajat să valorifi ce oportunităţile pe 
care le va oferi NEXPO 2013.
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„Accesul la servicii de ali-
mentare cu apă și cu canalizare 
pentru grupurile vulnerabile și 
respectarea egalităţii de gen” 
- aceasta a fost tematica primei 
ședinţe a Comisiei de specialita-
te din cadrul CALM pe probleme 
sociale, care și-a desfășurat lu-
crările miercuri, 29 mai 2013 în 
incinta sediului CALM. La iniţiativa 
Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova evenimentul a găz-
duit peste 20 de reprezentanţi ai 
autorităţilor publice locale din 10 
raioane ale republicii, primari de la 
primul la al șaselea mandat, consi-
lieri locali și specialiști în domeniul 
asistenţei sociale. Scopul acestei 
ședinţe a fost identifi carea proble-
melor accesului grupurilor vulne-
rabile la servicii de apă și canaliza-
re, experienţelor de implementare 
în practică a aspectului egalităţii de 
gen și grupurilor vulnerabile în po-
litica tarifară existentă.

În debutul ședinţei dl. Ion 
BESCHIERU, Expertul juridic 
CALM, a prezentat Regulamentul 
de Activitate a Comisiei de Speci-
alitate și a menţionat: „Congresul 
Autorităţilor Locale din Moldova 
a organizat mai multe comisii de 
specialitate pe diferite domenii 
asemănătoare celor din consiliile 
locale, deoarece CALM primește 
zilnic foarte multe solicitări de 
avize, și câteodată nu este sufi -
cient ca APL-le să fi e consultate 
la telefon sau e-mail, de aceea pe 
avize importante este necesar să 
fi e convocate astfel de comisii de 
specialitate pentru a asigura opi-
nia autorităţilor publice locale pe 

direcţiile de activitate în domeniul 
respectiv.»        

De asemenea Dl. Ion Beschi-
eru a prezentat succint avizul 
CALM la proiectul de lege nr.122 
din 18 martie 2013 privind servi-
ciul public de alimentare cu apă 
și de canalizare, care a parvenit la 
solicitarea Comisiei parlamenta-
re pentru administraţie publică și 
dezvoltare regională a Parlamen-
tului Republicii Moldova, proiec-
tul avizului fi ind elaborat în urma 
consultărilor CALM cu membrii 
săi și a analizei prevederile do-
cumentului în cauză prin prisma 
respectării drepturilor autorităţi-
lor locale şi principiilor de organi-
zare și funcţionarea a administra-
ţiei publice locale.

În continuarea ședinţei Dna. 
Nadejda DARIE, Expert CALM pe 
egalitatea de gen și mobilizarea 
comunitară, a accentuat impor-
tanţa abordării problematicii ac-

cesului grupurilor vulnerabile și 
aspectele egalităţii de gen în fur-
nizarea serviciilor de alimentare 
cu apă și canalizare și incluziunea 
acestora în politica tarifară.

În continuarea ședinţei Dna Na-
dejda DARIE, Expert CALM pe ega-
litatea de gen și mobilizarea comu-
nitară, a prezentat concluziile de la 
masa rotundă care sa desfășurat 
pe data de 17.04.2013 cu genericul 
,,Accesul grupurilor vulnerabile 
la Serviciile de Alimentare cu 
Apă și Canalizare (AAC), accen-
tuând importanţa abordării pro-
blematicii respective  în furnizarea 
serviciilor de alimentare cu apă și 
canalizare și incluziunea acestora 
în politica tarifară.

În cadrul ședinţei fi ecare din 
participanţi a avut posibilitatea 
să prezinte propria experienţă 
în ceia ce privește problemati-
ca accesului la serviciile de apă 
și canalizare și stabilirea politicii 

tarifare pentru grupurile vulne-
rabile din localitatea ce o repre-
zintă și să povestească despre 
soluţiile identifi cate pentru fi ecare 
problemă în parte.  Acest fapt a 
permis identifi carea și evaluarea 
riscurilor, provocărilor și stadiilor 
de implementare a conceptelor 
egalităţii de gen și a grupurilor 
vulnerabile în accesul la serviciile 
de apă și canalizare din Moldova, 
precum și modalităţile de inclu-
dere a acestora în politica tarifară 
adoptată la nivel local. Primarii au 
atras o deosebită atenţie asupra 
faptului că de multe ori din con-
siderente economice și fi nanciare 
posibilităţile autorităţilor locale 
de a include grupurile vulnerabile 
sunt limitate, deoarece Autorităţi-
le centrale oferă competenţe dar 
nu și posibilităţi fi nanciare care să 
acopere aceste competenţe. Cu 
toate acestea, autorităţile publice 
local sunt  singurele instituţii care 

lucrează direct cu populaţia și în-
cearcă din puţinul de care dispun 
să ţină cont de aceste grupuri în 
politica tarifară, în condiţiile când 
guvernul central, necunoscând si-
tuaţia din teritoriu, încearcă să ră-
pească de la APL prerogativa de a 
spune ultimul cuvânt în aprobarea 
tarifelor. De asemenea Primarii 
au atras atenţia asupra faptului că

La fi nele ședinţei participanţii 
au menţionat necesitatea identifi -
cării unui model de calcul și apro-
bare a tarifului pentru serviciile de 
apă și canalizare cu luarea în con-
sideraţie a grupurilor vulnerabile 
și asigurarea accesului acestora 
la serviciile menţionate mai sus. 
Precum și o stabilire mai clară a 
criteriilor de identifi care a persoa-
nelor care sunt incluse în „grupuri-
le vulnerabile», deoarece de multe 
ori politica de asistenţă socială fa-
vorizează unele persoane apte de 
muncă să stea în rând după ajutor 
social. De asemenea participan-
ţii la ședinţă au scos în evidenţă 
importanţa consultărilor la toate 
etapele cu APL-le, deoarece doar 
ei cunosc mai bine problemele din 
teren și pot oferi informaţii obiecti-
ve despre situaţia reală.  

Este important de menţionat 
că CALM încurajează și facilitează 
prin asemenea iniţiative mentora-
tul, schimbul de experienţă și bu-
nele practici între primării, în ve-
derea identifi cării celor mai optime 
soluţii de dezvoltare atât la nivel 
local, cât și cel central, iar opinia 
CALM este reprezentativă deoa-
rece vociferează opinia majorităţii 
APL-lor din Republica Moldova.  

Strategia AAS se bazează pe documen-
te cheie aprobate la nivel naţional, cum sunt 
Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului (re-
vizuite în anul 2007), Strategia Naţională de 
Dezvoltare 2008-2011, Strategia Naţională 
de Dezvoltare Regională 2010-2012, ţintele 
şi termenele de implementare din cadrul 
Protocolului Apa şi Sănătatea, aprobat prin 
ordinul comun al Ministrului Sănătăţii şi Mi-
nistrului Mediului (20.10.2010). 

Strategia AAS are scopul de a prezen-
ta un traseu actualizat şi detaliat pentru 
dezvoltarea sectorului AAS atât pe termen 
scurt (3-5 ani, până în 2017) cât şi pe ter-
men mai lung (6-15 ani, până în 2027). 

Strategia AAS are ca obiectiv general, 
crearea unui cadru de planifi care pentru asi-
gurarea graduală a accesului la apă sigură 
şi sanitaţie adecvată pentru toate localităţile 
şi populaţia din Republica Moldova, până în 
anul 2027, contribuind astfel la îmbunătăţi-
rea sănătăţii, demnităţii şi calităţii vieţii şi 
susţinând dezvoltarea economică a ţării. 

Obiectivul general al Strategiei AAS, 
poate fi  atins prin punerea în practică a ur-
mătoarelor obiective specifi ce:

1. Descentralizarea serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi sanitaţie Responsabili-
tatea organizării şi funcţionării serviciilor pu-
blice de alimentare cu apă şi sanitaţie revine 
autorităţilor locale. Sunt necesare măsuri de 
îmbunătăţire a performanţelor operaţionale 
şi fi nanciare ale companiilor prestatoare de 
servicii AAS in vederea creşterii siguranţei şi 
calităţii serviciilor asigurate populaţiei.

2. Extinderea sistemelor centralizate 
de alimentare cu apă şi sanitaţie şi creş-
terea gradului de acces al populaţiei la 
aceste servicii. Gradul redus de echipare 
tehnico – edilitară ca şi lipsa surselor in 
anumite zone îngreunează accesul popu-
laţiei la serviciile de alimentare cu apă şi 
canalizare supuse controlului şi monito-
rizării autorităţilor. Trebuiesc luate mă-

suri de extindere a sistemelor de alimen-
tare cu apă şi canalizare centralizate şi 
creşterea gradului de acces al populaţiei 
la aceste servicii.

Ţinta pentru primii cinci ani este de a 
atinge o acoperire cu infrastructură AAS 
pentru 30% din populaţia neconectată din 
zonele urbane şi 20-25% pentru populaţia 
neconectată din zonele rurale.

3. Promovarea principiilor economi-
ei de piaţă şi atragerea capitalului privat.  
Serviciile publice de alimentare cu apă şi 
sanitaţie au caracter de monopol deter-
minat de situaţia de clienţi captivi a be-
nefi ciarilor racordaţi la sistemele centra-
lizate. Pentru asigurarea concurenţei, se 
vor iniţia măsuri de punere in competiţie 
a operatorilor de servicii, a capitalurilor 
de fi nanţare şi a managementului. Dato-
rită constrângerilor bugetare, fi nanţarea 
din fonduri publice este mică, şi atragerea 
capitalului privat este o necesitate strin-
gentă prin realizarea unor parteneriate 
de lungă durată între autorităţile publice 
locale şi investitorii privaţi în vederea in-
vestiţiilor.

POLITICA TARIFARĂ ȘI ACCESUL GRUPURILOR VULNERABILE 
LA SERVICIILE DE APROVIZIONARE CU APĂ ȘI CANALIZARE, 
în cadrul primei ședinţe a comisiei de specialitate a CALM! 

MINISTERUL MEDIULUI A ELABORAT ȘI A EXPUS OPINIEI PUBLICE PENTRU DISCUŢII PROIECTUL STRATEGIEI 
DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI SANITAŢIE A REPUBLICII MOLDOVA (AAS) PENTRU ANII 2014-2027
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Ședinţa a fost prezidată 
de către directorul Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Nord 
(ADR Nord), Ion Bodrug, care, 
din start, a subliniat importanţa 
colaborării dintre toate servici-
ile desconcentrate implicate în 
cadrul proiectului cu aplicantul 
proiectului - Primăria Ţaul - și 
operatorul economic, care a fost 
prezentat în cadrul ședinţei.

Cu această ocazie au fost pre-
zentate lucrările preconizate pen-
tru prima etapa de implementare 
a proiectului și anume: restabili-
rea gardului istoric cu o lungime 
totală de 387 m, construirea gar-
dului din metal forjat cu o lungi-
me totală de 293 m, construirea 
euro-gardului cu o lungime totală 
de 2 807 m, instalarea porţii de 
artă cu portiţă - o unitate, insta-

CALM INFO

Pe 26 iunie 2013, la Chișinău 
în incinta sediului Ministerului 
Agriculturii și Industrie Alimenta-
ră la iniţiativa Comisiei Parlamen-
tare pentru Administraţie Publică 
şi Dezvoltare Regional, prezidată 
de de Dl. Eduard Mușuc a fost or-
ganizate dezbateri publice asupra 
proiectului de Lege nr. 258 din 
14.06.20 13 privind serviciul pu-
blic de alimentare cu apă şi de ca-
nalizare, elaborat de către Minis-
terului Mediului de comun acord 
cu Asociaţia ”Moldova Apă-Ca-
nal”. Evenimentul a întrunit peste 
40 de reprezentanţi ai Parlamen-
tului, Ministerului Mediului, Mi-
nisterului Dezvoltării Regionale şi 
Construcţiilor, Agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în Energe-
tică, Agenţia ”Apele Moldovei”, 
Asociaţia „Moldova Apă - Canal”, 
S.A. „Apă – Canal” din Chișinău și 
republică, Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova,  precum 
și reprezentanţi ai Administraţiei 
Publice Locale. 

Autorii proiectului de lege 
susţin că, în majoritatea cazuri-
lor, modul de stabilire a tarifelor 
pentru apă este politizat. De ace-
eaşi părere sunt şi reprezentanţii 
Agenţiei “Apele Moldovei”.

“În majoritatea cazurilor, or-
ganele administraţiei publice 
locale tergiversează aprobarea 

tarifelor. În medie pe republică, 
cheltuielile sunt acoperite doar la 
nivel de 65%. Ca rezultat, peste 90 
întreprinderi activează cu pierderi 
fi nanciare”, a declarat directorul 
Întreprinderii “Apele Moldo-
vei”, Marin Adam. 

Din aceste motive proiectul 
de lege menţionat prevede mo-
dalităţile de fi nanţare, licenţiere 
şi de reglementare a serviciilor de 
alimentare cu apă şi de canaliza-
re. Conform proiectului, autorita-
tea de reglementare competentă 
în domeniul tarifării şi licenţierii 
pentru serviciul public de alimen-
tare cu apă şi de canalizare este 
Agenţia Naţională pentru Regle-
mentare în Energetică (ANRE).

În aceșali timp ANRE nu este 
încă pregătită pentru preluarea 
competenţei.

”În prezent ANRE nu poate 

prelua competenţa până când nu 
este elaborată o concepţie clară în 
domeniul Aprovizionării cu Apă și 
Canalizare și delimitate abordările 
care vor fi  folosite – spre centra-
lizarea serviciului sau descen-
tralizare”, a declarat directorul 
ANRE, Victor Parlicov. 

Este important de menţionat 
faptul că unele aspecte reglemen-
tate de proiectul legii cu privire la 
serviciul public de alimentare cu 
apă și de canalizare au fost intens 
discutate în contextul descentra-
lizării și consolidării autonomiei 
locale, care, nu trebuie să fi e igno-
rate ci trebuie să fi e luate în consi-
derare la defi nitivarea proiectului 
de lege privind serviciul public de 
alimentare cu apă și de canalizare. 

La rândul său, reprezentan-
ţii administraţiilor publice locale 
spun că proiectul de lege încal-

că principiul autonomiei locale.
“Acest proiect de lege nu nu-

mai că nu se încadrează în lo-
gica evenimentelor şi a actelor 
normative din ultima perioadă de 
timp și care vizează programul de 
guvernare la capitolul descentra-
lizare, dar şi contravine fl agrant 
principiului autonomiei locale și 
subsidiarităţii, îndepărtând ce-
tăţenii și reprezentanţii săi locali 
aleși de procesul decizional. Mai 
mult ca atât, în prezent asistăm 
la un proces tot mai accentuat de 
centralizare a mai multor compe-
tenţe ale APL. Daca acum se mai 
ia dreptul APL de a decide în pro-
blema tarifelor la apa, atunci unde 
os a ajungem mai departe? Mai 
luam drepturile APL de a decide 
în domeniul salubrizării, amena-
jării teritoriului etc. și atunci ce 
mai rămâne din autoritate publică 

locală, guvernare locală?”, este 
de părere directorul Executiv a 
Congresului Autorităţilor Loca-
le din Moldova, Viorel Furdui. 

Potrivit cadrului naţional și 
internaţional în vigoare, auto-
rităţile publice locale sunt cele 
care trebuie să deţină întreaga 
și deplina competenţă decizio-
nală  în administrarea treburilor 
de interes local. De aici CALM a 
venit cu propunerea de a core-
la proiectul de lege, la capitolul 
competenţei de stabilire a tari-
felor, cu principiile autonomi-
ei locale și ale descentralizării 
consfinţite în cadrul normativ 
naţional și internaţional, să fie 
găsit un mecanism care ar res-
pecta principiile autonomiei lo-
cale decizionale (care aparţine 
în exclusivitatea autorităţilor lo-
cale respective), în același timp 
asigurând un mecanism trans-
parent și eficient de ajustare a 
tarifelor conform criteriilor efi-
cienţei economice și financiare. 

Într-un fi nal deoarece proiec-
tul a stârnit controverse s-a decis 
formarea un Grup de lucru, care 
va lucra asupra propunerilor şi re-
comandărilor făcute asupra Legii 
privind serviciul public de alimen-
tare cu apă şi de canalizare, ar-
monizând-o la legislaţia naţională 
şi cea europeană în vigoare.

ÎN LOC DE DESCENTRALIZARE  CENTRALIZARE! 
Proiectul legii privind serviciul public de alimentare cu apă şi de canalizare stârnește 
controverse între administraţia centrală și cea locală!

LANSAREA PROIECTULUI DE REABILITARE A CONACULUI 
POMMER ȘI A DRUMULUI DE ACCES LA PARCUL ŢAUL

Ţaul, Dondușeni, 4 iulie 2013. A avut loc ședinţa de lansa-
re și coordonare a proiectului „Reabilitarea monumentului 
istorico-arhitectural Conacul Pommer și a drumului de ac-
ces la parcul dendrologic din satul Ţaul, raionul Dondușeni”.

larea porţii fără portiţă - o unitate. 
Participanţii la ședinţă au discutat 
și despre semnarea contractului 
de supraveghere dintre Primăria 
Ţaul și IPS „Ruralproiect», precum 
și despre prezentarea autorizaţiei 
de construcţie.

Reamintim că obiectivul-cheie 
al proiectului este reabilitarea in-
frastructurii zonei turistice Ţaul, 
ce se afl ă în centrul Regiunii de 
Dezvoltare Nord şi poate uni două 
trasee, conectând astfel regiunea 
la circuitul turistic naţional şi in-
ternaţional.

Suma solicitată din Fon-
dul Naţional pentru Dezvolta-

re Regională (FNDR) este de 
23.305.122,62 de lei, ceea ce 
constituie 100% din costul total 
al proiectului depus de Primăria 
Ţaul în cadrul Apelului de Pro-
puneri de Proiecte II. Proiectul 
se înscrie perfect în prioritatea 
III din Strategia de Dezvoltare 
Regională Nord - îmbunătăţirea 
factorilor de mediu şi a atractivi-
tăţii turistice. Pentru anul 2013, 
Consiliul Naţional de Coordonare 
a Dezvoltării Regionale (CNCDR) 
a aprobat alocarea, din FNDR, a 5 
milioane de lei. Proiectul urmea-
ză a fi  implementat în decurs de 
24 de luni.

Estimăm că cca 100 de mii de 
locuitori din Regiunea de Dezvol-
tare Nord și cca 3 mii de locui-
tori din apropierea parcului vor fi  
benefi ciarii direcţi ai proiectului. 
Proiectul poate genera noi acti-
vităţi economice în domeniul tu-
rismului şi poate face mai atrac-
tivă Regiunea de Dezvoltare Nord 
pentru investori

Aducem la cunoștinţă că vi-
neri, 5 iulie 2013, Parlamentul Re-
publicii Moldova a votat, în a doua 
lectură, transmiterea parcului în 
gestiunea Primăriei Ţaul.

http://adrnord.md/ 



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 2 (5), 2013

15

Echipa Programului Bunelor Practici ale au-
torităţilor publice locale a efectuat o nouă vizită 
de documentare în satul Antonești și comuna 
Plopi din raionul Cantemir, cât și în comuna Să-
rata Galbenă din raionul Hâncești.

Prima localitate vizitată a fost comuna 
Plopi, localitate în cadrul căreia circa 130 de 
persoane cu dizabilităţi benefi ciază de servicii 
sociale la domiciliu. Aceștia sunt vizitaţi regulat 
de specialiștii pe domenii sociale din localitate 
(asistent social, medic etc.), au acces rapid şi de 
calitate la serviciile publice oferite de primărie și 
au posibilitatea de a vizita instituţiile medicale 
din raion sau republică. Proiectul este o iniţiativă 
a primăriei, în parteneriat cu AO „Prosperitate” 
și locuitorii comunei. “Putem considera această 
practică ca fi ind una: relevantă, deoarece au fost 
acoperite necesităţile reale ale benefi ciarilor; 
efi cientă, căci resursele prevăzute au fost uti-
lizate raţional; utilă fi indcă a reușit să schimbe 
mentalitatea populaţiei și a ridicat nivelul de bu-
năstare a acestora și nu în ultimul rând, practica 
are durabilitate”, a declarat primarul localităţii, 
Gheorghe Popa. Proiectul „Susţinerea femeilor 
şi bărbaţilor cu dizabilităţi grave din comuna 
Plopi” a fost fi nanţat de Entitatea Naţiunilor Uni-
te pentru Egalitatea de Gen şi Abilitarea femeilor 
(UN Women) în cadrul Programului Comun de 
Dezvoltare Locală Integrată (PCDLI) implemen-
tat de Guvernul Republicii Moldova, cu asisten-
ţa PNUD şi UN Women şi suportul fi nanciar al 
Guvernului Suediei. Costul total al proiectului 
constituie 132 710 lei. Comuna Plopi a fost una 
din autorităţile premiate de Programul Bunelor 
Practicii în anul 2010. În perioada 2007 până 
în prezent, în această localitate au fost imple-
mentate peste 30 de proiecte, majoritatea fi ind 
fi nanţate prin fonduri externe.

Tot în raionul Cantemir se afl ă și satul 

Antonești. Aici a fost montată o centrală termică 
care funcţionează în bază de biomasă locală și a 
fost schimbat tot sistemul de încălzire. Totoda-
tă, au fost instalate ferestre şi uşi de termopan. 
De noile condiţii instalate la instituţia de învă-
ţământ benefi ciază cei aproape 130 de elevi din 
localităţile Antonești și Leca, precum și cadrul 
didactic și cel auxiliar care activează în cadrul 
gimnaziului. În prezent, sunt încălziţi 2000 metri 
pătraţi. Proiectul de modernizare a gimnaziului 
prin implementarea conceptelor de efi cientiza-
re a energiei la nivel local a fost implementat în 
perioada iunie 2011 - noiembrie 2012, având un 
buget total de 1 580 000 lei. Necesitatea pro-
iectului a fost determinată de deconectările în 
masă a curentului electric, efectuate pe parcur-
sul anului 1997: “Dat fi ind faptul că gimnaziul se 
încălzea cu sobe, se încălzeau numai sălile de 
clasa, în timp ce holurile, cantina, sala de sport 

erau supranumite “frigidere”, a menţionat în 
acest sens, directorul gimnaziului, Vladislav Ca-
ramalac. Datorită proiectului, a fost redus riscul 
de îmbolnăvire a elevilor în perioada rece 
a anului, s-a micșorat numărul de absenţe, 
iar calitatea orelor s-a îmbunătăţit consi-
derabil. Putem afi rma, în acest context, că 
proiectul se înscrie perfect în domeniul efi -
cientizării energiei şi utilizării energiei re-
generabile la nivel de comunitate.

Ultima destinaţie a echipei Programului Bu-
nelor Practici a fost comuna Sărata Galbenă din 
raionul Hâncești, în preajma căreia a fost ame-
najată, la iniţiativa tinerilor, o zonă modernă de 
agrement. Zona reprezintă un loc minunat pen-
tru petrecerea timpului liber pentru toţi locuito-
rii comunei, cât și pentru cei din satele vecine. 
“Problema culturii ecologice scăzute a populaţi-
ei şi implicarea insufi cientă a tinerilor în soluţio-

narea problemelor legate de protecţia mediului 
ambiant, cât şi atitudinea iresponsabilă a unor 
membri ai comunităţii a determinat necesitatea 
amenajării zonei de odihnă în preajma localită-
ţii”, a menţionat primarul comunei Sărata Gal-
benă, Ștefan Vlas. Potrivit edilului, “participarea 
cetăţenească, voluntariatul, și susţinerea ideilor 
tinerilor ajută la realizarea lucrurilor mărunte, 
dar frumoase”. Comparativ cu celelalte 2 loca-
lităţi vizitate, această practică, considerată de 
primar ca fi ind una inedită, a fost fi nanţată cu 
suportul local, bugetul total fi ind de 12 mii lei.

Localităţile Antonești, Plopi și Sărata Gal-
benă fac parte din cele peste 20 de localităţi din 
Republica Moldova selectate pentru a fi  vizitate. 

După ce vor fi  vizitate, autorităţi publice lo-
cale vor fi  invitate să prezinte bunele lor practici 
în cadrul unei şedinţe organizate la sfârşitul lunii 
octombrie 2013. În urma acestor prezentări şi a 
vizitelor anterioare, membrii Grupului Coordo-
nator vor selecta autorităţile publice locale că-
rora le va fi  acordat Statutul „Autoritatea cu Cea 
mai Bună Practică” în domeniul în care a fost 
implementată practica.

Programul Bunelor Practici ale Autorităţilor 
Publice Locale din Moldova a fost lansat în anul 
2005 de către Consiliul Europei în cooperare cu 
Guvernul Republicii Moldova, asociaţiile de pri-
mari, proiectul USAID „Reforma Autorităţilor 
Publice Locale” și implementat de către IDIS “Vi-
itorul”, având scopul de a identifi ca, valorifi ca și 
disemina bunele practici printre autorităţile pu-
blice locale din Republica Moldova, contribuind 
astfel la efi cientizarea guvernării locale.

Pentru mai multe detalii, contactaţi co-
ordonatorul programului, Ana – Maria Veve-
riţa la numărul de telefon 0 22 221844 sau 
veverita.maria@gmail.com 

Scopul reuniunii a fost de a 
evalua activităţile întreprinse în 
scopul îmbunătăţirii notelor con-
ceptuale în cele două proiecte de 
importanţă regională - „Facilita-
rea dezvoltării afacerilor noi prin 
crearea incubatorului regional de 

afaceri în or.Cimișlia” și „Alimen-
tarea cu apă din râul Prut pentru 
Regiunea de Dezvoltare Sud”. În 
cadrul ședinţei de la Leova din 02 
iulie, aplicanţii au relatat despre 
acţiunile întreprinse în acest in-
terval(17 mai-02 iulie) și au stabi-

lit ce acţiuni trebuie să întreprindă 
pînă la următoarea convocare.

Proiectul „Alimentarea cu apă  
din râul Prut pentru Regiunea 
de Dezvoltare Sud” este unul din 
cele mai mari proiecte cu impact 
regional, deoarece se extinde  în 

trei raioane din Regiunea Sud-
Cimișlia, Leova și Basarabeas-
ca. Experţii europeni Anne Azam 
Pradeilles și Patrick Noddings au 
venit cu recomandări din “Experi-
enţa Europei în domeniul utilizării 
apei”,  menţionând că acest pro-

CALM INFO

A TREIA ȘEDINŢĂ A GRUPULUI DE LUCRU ÎN CADRUL CELOR 2 PROIECTE PILOT 
ÎN DEZVOLTARE REGIONALĂ, PE REGIUNEA SUD

iect ar putea  favoriza  atragerea 
investiţiilor externe. În acest con-
text, au fost enumerate principiile 
pe care se bazează proiectele de 
Dezvoltare Regională din Uniunea 
Europeană, împărtășind experien-
ţa Franţei și României.

A 3-ia ședinţă a grupului  de lucru 
în cadrul proiectului „Facilitarea  dez-
voltării afacerilor noi prin crearea 
incubatorului regional de afaceri în 
or.Cimișlia”,care s-a desfășurat la data 
de  3 iulie a fost la fel de productivă. Ex-
perţii naţionali, dar și internaţionali au 
intervenit cu propuneri de a îmbună-
tăţi nota conceptuală elaborată. Dl Igor 
Malai, lider de proiect C 3, șef adjunct al 
Direcţiei Generale de Dezvoltare Regi-
onală  a propus soluţii și recomandări, 
pentru înlăturarea difi cultăţilor întâm-
pinate. Dl Patrick Noddings a reco-
mandat implicarea în grupul de lucru 
și a primăriei or.Cimișlia, ca potenţial 
benefi ciar în cadrul implementării pro-
iectului «Parcul Industrial din Cimișlia», 
care tangenţial s-ar include și în proiec-
tul «Incubator de afaceri».

În fi nalul ambelor ședinţe s-au 
stabilit acţiunile concrete care ur-
mează a fi  întreprinse pînă la ur-
mătoarele ateliere care vor avea 
loc în luna septembrie.

LOCALITĂŢILE DIN REGIUNEA DE SUD A ŢĂRII – CONCURENTE LA STATUTUL 

„AUTORITATEA CU CEA MAI BUNĂ PRACTICĂ”
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ANUNŢ 
PRIVIND TÂRGUL INTERNAŢIONAL 

AL MUNICIPALITĂŢILOR - 

NEXPO 2013
 
Reţeaua Asociaţiilor Autorităţilor Locale din Europa de Sud-Est 

(NALAS), în parteneriat cu Asociaţia Orașelor din Croaţia, Asociaţia Mu-
nicipiilor din Croaţia și orașele Rijeka si Opatija, organizează cel de-al 
doilea Târg Internaţional al Municipalităţilor NEXPO, care va avea loc 
în Rijeka și Opatija, Croaţia, la 25-27 septembrie 2013.

Ţinem să menţionăm că Congresul Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) este membru deplin a NALAS și participă activ la evenimentele 
organizate de NALAS precum ședinţe a Grupurilor de Lucru tematice, 
mese rotunde, conferinţe, târguri și expoziţii. La primul Târg NEXPO 
2011 CALM a facilitat participarea a 20 primari din Republica Moldova, 
membrii CALM, unde au avut posibilitatea să se întâlnească și să facă 
schimb de experienţă cu primarii din ţările Europei de Sud-Est precum: 
Slovenia, Croaţia, Turcia, România, Bulgaria, Macedonia, Muntenegru, 
Bosnia și Herţegovina, Albania,  Serbia, Kosovo, etc.

NEXPO este cel mai mare și cel mai important eveniment al muni-
cipalităţilor în Europa de Sud-est, care reunește autorităţile locale,  aso-
ciaţiile locale, agenţiile de dezvoltare, societatea civilă și întreprinderile 
din Europa de Sud-est și dincolo. NEXPO promovează rolul autorităţi-
lor locale și a procesului de descentralizare, prevede crearea de reţele 
regionale, promovează cooperarea descentralizată, afaceri regionale şi 
consolidarea păcii şi stabilităţii.

NEXPO 2011 a avut loc la Sarajevo, Bosnia și Herţegovina, în mar-
tie 2011, și a găzduit peste 2000 de vizitatori, 100 de expozanţi si 200 
primari din Europa de Sud-Est. Ne așteptăm ca NEXPO 2013 să dubleze 
numărul de participanţi.

Subiectul NEXPO 2013 este integrarea în UE. Printre alte activi-
tăţi, în acest an NEXPO se așteaptă să ofere oportunităţi multiple pen-
tru autorităţile locale să se întâlnească cu reprezentanţi din sectorul de 
afaceri pentru a atrage investitori, cu un accent special pe proiecte în 
domeniul efi cienţei energetice și utilizarea surselor regenerabile 
de energie. Organizatorii se așteaptă a reuni peste 4000 de participanţi 
la Centrul Sport Zamet în Rijeka, un spaţiu pentru expoziţii de 4000 m2, 
gratuit si deschis pentru public. 

Pentru a deveni parte a NEXPO 2013, rezervaţi-vă un stand la nex-
po.nalas.eu pentru a folosi posibilitatea de a întâlni oameni, face 
schimb de experienţe, să învăţaţi lucruri noi, comparaţi cu alţii, să vă 
promovaţi munca și să găsiţi potenţiali parteneri și investitori.

Programul NEXPO 2013 include:
 Conferinţa „Drumul spre integrarea în UE - eliminarea ba-

rierelor, valorifi carea potenţialului nostru” (25 septembrie 2013 
Casa de cultură Croată din Susak, pe bază de invitaţie)

 Târgul NEXPO (26 și 27 septembrie 2013, Centrul Zamet)
O serie de ateliere de lucru (26 și 27 septembrie 2013, Centrul 

Zamet), grupate în 2 teme principale: Îmbunătăţirea practici în dezvolta-
rea durabilă și îmbunătăţirea practicii în activitatea de guvernare și parte-
neriat 

 Cafeneaua Primarilor (26 și 27 septembrie 2013, Centrul Za-
met) este locul perfect pentru discuţiile faţă în faţă între primari pe 
cooperare, investiţii, donaţii sau înfrăţire 

Matchmaking (26 și 27 septembrie 2013, Centrul Zamet) va per-
mite autorităţilor locale și sectorului privat de a se întâlni împreună 
pentru a se prezenta reciproc și de a identifi ca oportunităţi de colaborare 

 Programul cultural bogat din 25-27 septembrie va prezenta un 
mozaic al culturii Croate tradiţionale şi moderne, dar, de asemenea, cul-
turile altor ţări sin Europa de Sud-est.

Spaţiul NEXPO 2013 este limitat, la fel și posibilităţile de cazare 
pe coasta Adriatică în septembrie sunt limitate. Vă încurajăm să faceţi 
rezervările cât mai rapid.

Standul pentru localităţi include: spaţiu cabina de 9 m2, 2-3 panouri 
de perete, covor, spaţiu de depozitare, 4 scaune, birou de informaţii, o 
masă, două refl ectoare, priza 220V, coș pentru gunoi și un bord cu nume-
le și logo-ul colorat al expozantului. Preţul standului standard este de 
900 de euro. La solicitare sunt disponibile echipamente suplimentare.

Pentru orice informaţii referitoare la NEXPO 2013, vă rugăm să con-
sultaţi: nexpo.nalas.eu. 

NOTĂ: Este prevăzut ca participanţii să se autofi nanţeze. Pentru a re-
duce costurile și a asigura o participare cât mai largă, CALM este în căutare 
de fonduri.

Rugăm respectuos să expediaţi solicitările de participare în adresa 
CALM, la tel. 00-22-223509, 00-22-223529. Persoana de contact – Irina 
Luncașu, expert coordonator CALM.

În fi ecare Sîmbăta, la ora 14.00, la postul de 
radio Vocea Basarabiei ascultaţi 

„Antena Administraţiei Publice 
Locale” 

cu Victor Rusu
De asemenea, puteţi ascul-

ta această emisiune on-line 
prin internet la http://vocea-

basarabiei.net/ sau în înregistrare la http://
voceabasarabiei.net/antena-administratiei-
publice-locale-cu-vrusu.html

Redacţia 
„Vocea autorităţilor locale”

Responsabil pentru ediţie
secretariatul CALM

Adresa: str. Columna, 106A, Chişinău,
MD 2004, Republica Moldova, 

Tel.: + (373 22) 223509
Fax: + (373 22) 223529
        + (373 22) 213235

www.calm.md
info@calm.md

Congresul 
Autorităților 
Locale 
din Moldova 
(CALM) 
acordă servicii re-
prezentanţilor Ad-

ministraţiei Publice Locale în vederea ela-
borării Planurilor Strategice, consultanţă 
juridică, alte servicii, care pot avea un im-
pact important asupra dezvoltării comuni-
tăţilor locale, a promovării descentralizării 
și consolidării autonomiei locale. Pentru de-
talii nu ezitaţi să ne contactaţi. 

CALM e mereu alături!

Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

APEL
Către toate comunităţile, care doresc să încheie acor-
duri de cooperare/parteneriat/înfrăţire cu localităţi 

din România, Cehia, Suedia, Letonia, Bulgaria, Polonia. 
Doritorii sunt rugaţi să transmită la CALM, via fax sau e-
mail, următoarea informaţie despre comunităţi: numărul 
de locuitori, mărime localitate, etc., domeniile de coop-
erare și ţara, din care ar dori să fi e viitorii parteneri de 

cooperare. 

Ziarul este tipărit la tipografi a s.c. “Polisan-Service” S.R.L.
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Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Construcţiilor cu suportul Agen-
ţiei de Cooperare Internaţională a 
Germaniei (GIZ), în cadrul proiectu-
lui «Modernizarea Serviciilor Publi-
ce Locale în Republica Moldova» şi 
ca parte integrantă a planului de lu-
cru al domeniului de intervenţie 2 
„Planifi carea şi programarea regio-
nală”, solicită contribuţia reprezen-
tanţilor APL în identifi carea/elabo-
rarea conceptelor de proiect posibile 
în domeniul efi cienţei energetice 
(EE) în clădiri publice în Republica 
Moldova efectuată cu suportul ex-
perţilor proiectului.

În acest context, solicităm să identifi -
caţi 3 clădiri publice per raion care necesi-
tă măsuri de efi cientizare energetică.

La selectarea acestor clădiri, trebuie să se 
ţină cont de criteriile principale identifi cate 
pe parcursul atelierelor de lucru în dome-
niul planifi cării regionale în EE organizate 

de ADR Sud cu suportul proiectului GIZ, și 
anume:

Clădirile selectate trebuie să facă parte 
din categoria clădirilor publice:

1) instituţii medico-sanitare publice;
2) instituţii de învăţământ,
3) alte clădiri publice (de ex: azile  de 

bătrâni, case de copii, etc.).
Conceptele de proiecte completate în for-

mat electronic de către reprezentaţii institu-
ţiilor se vor prezenta către ADR care va colec-
ta, în mod centralizat, informaţia de la toate 
raioanele. Răspunsul se va expedia în format 
electronic la adresa:  adrsud@gmail.com

În cazul în care aveţi nevoie de suport şi/
sau informaţie adiţională puteţi apela:
 Sergiu ROBU: E-mail: sergiu.
robu@gopa.de; Telefon:022994857
 Ion MUNTEAN: Telefon: 022260237

Persoana de contact din Regiunea de Dez-
voltare Sud:                  
 Alexandru Sîrbu specialist 
în planifi care strategică 
şi programare ADR Sud
Telefon: 024121150, 068865573

ÎN ATENŢIA AUTORITĂŢILOR PUBLICE LOCALE!


